
 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE CAMPINAS, ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autos nº 100313819.2014.8.26.0114 

Pedido de Recuperação Judicial 

 

 GOLFO BRASIL PETROLEO LTDA., TRUCK RENTAL 

CAR PRESTADORA DE SERVICOS DE LOCACAO DE VEICULOS LTDA., UNIDOS GESTAO 

DE BENS E PARTICIPACOES LTDA., COPAG TERMINAIS E ARMAZENS GERAIS LTDA., 

TODAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, pessoas jurídicas de direito privado já qualificadas 

nos presentes autos, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, por seus 

advogados que esta subscrevem, apresentar seu 

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

 o que fazem tempestivamente nos termos do art. 53 da Lei 11.101/05. 

 

 Esclarecem as Recuperandas que o plano de 

recuperação judicial ora apresentado atende aos critérios enumerados no art. 50 da Lei 

fls. 2113



 

11.101/05, especificando, pormenorizadamente, os meios que serão empregados para 

superação de sua crise econômico-financeira, bem como elucidando sua viabilidade 

econômica. 

 

 Igualmente, atendendo ao inciso III do Art. 53 da Lei 

de Falências e Recuperação Judicial, indicam as Recuperandas, ainda, que o plano de 

recuperação anexado conta com laudo econômico financeiro e de avaliação de seus bens 

e ativos, todos elaborados por profissionais qualificados.  

 

 Desta feita, REQUEREM a juntada do plano de 

recuperação judicial apresentado, porquanto preenchidos todos os requisitos legais 

necessários à sua confecção, bem como seja determinada a expedição do edital de 

notificação aos credores de acordo com o disposto no art. 53, parágrafo único, da Lei 

11.101/05. 

 

 Por fim, REQUEREM desde já as Recuperandas que, 

em não sendo apresentadas objeções ao presente plano de recuperação judicial, seja este 

prontamente homologado por este MM. Juízo, nos termos do art. 58 da Lei 11.101/05. 

 

 Termos em que, 

 Pedem deferimento. 

  

 Campinas, 20 de agosto de 2014.  

 

 

CAMILA SOMADOSSI G. DA SILVA 

OAB/SP 277.622 

fls. 2114



  
  

  

Plano de Recuperação 

Judicial 
 
 
 
 
 
 

GOLFO BRASIL PETROLEO LTDA. 
 CNPJ /MF nº 00.782.420/0001-77 

 
TRUCK RENTAL CAR PREST. DE SERV. DE LOC. DE VEÍCULOS LTDA. 

 CNPJ /MF nº 05.827.587/0001-20 
 

UNIDOS GESTÃO DE BENS E PARTICIPAÇÕES LTDA. 
 CNPJ /MF nº 05.799.241/0001-66 

 
COPAG TERMINAIS E ARMAZENS GERAIS LTDA. 

 CNPJ /MF nº 03.336.193/0001-44 

fls. 2115



  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plano de Recuperação Judicial para apresentação nos autos 

do Processo nº: 1003138-19.2014.8.26.0114, em trâmite na 

3
a
 Vara Cível – Foro de Campinas / SP, consoante a LEI nº 

11.101/2005 em atendimento ao seu artigo 53 e seguintes 

elaborado por AALC Consultoria e Assessoria Empresarial. 

fls. 2116



  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo    
    ||  33  

SUMÁRIO 
11..  CCoonnssiiddeerraaççõõeess  IInniicciiaaiiss  ..........................................................................................................................................................  44  

22..  HHiissttóórriiccoo  ee  AApprreesseennttaaççããoo  ddaa  EEmmpprreessaa  ........................................................................................................  55  

22..11 EESSTTRRUUTTUURRAA,,  PPRROODDUUTTOOSS  EE  SSEERRVVIIÇÇOOSS..  ..........................................................................................................................................................  77 
22..22  MMOOTTIIVVOOSS  PPAARRAA  OO  PPEEDDIIDDOO  DDEE  RREECCUUPPEERRAAÇÇÃÃOO  JJUUDDIICCIIAALL  ........................................................................................................................  1100 

33..  OOrrggaanniizzaaççããoo  ddoo  PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  ................................................................................................  1122  

33..11  QQUUAADDRROO  DDEE  CCRREEDDOORREESS  ..................................................................................................................................................................................................................  1122 
33..22  PPLLAANNOO  DDEE  RREEEESSTTRRUUTTUURRAAÇÇÃÃOO  OOPPEERRAACCIIOONNAALL  ....................................................................................................................................................  1133 

33..22..11 ÁÁRREEAA  CCOOMMEERRCCIIAALL................................................................................................................................................................................................................  1144 
33..22..22 ÁÁRREEAA  FFIINNAANNCCEEIIRRAA  ..............................................................................................................................................................................................................  1144 
44  MMeerrccaaddoo  ddee  aattuuaaççããoo  ................................................................................................................................................................  1155  

44..11  TTrraannssppoorrttee  rrooddoovviiáárriioo  nnoo  BBrraassiill  ..........................................................................................................................  1155  

44..11..11  SSIISSTTEEMMAA  RROODDOOVVIIÁÁRRIIOO  DDOO  EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO  ................................................................................................................................  1188 
44..22 AA  IIMMPPOORRTTÂÂNNCCIIAA  DDAASS  CCOONNCCEESSSSÕÕEESS  ................................................................................................................................................................  2200 
44..33 FFRROOTTAA  NNAACCIIOONNAALL  EE  SSUUAA  BBOOAA  PPEERRSSPPEECCTTIIVVAA  DDEE  CCRREESSCCIIMMEENNTTOO..  ..............................................................................  2211 
44..44 PPRROOJJEEÇÇÃÃOO  DDEE  CCRREESSCCIIMMEENNTTOO  NNAA  VVEENNDDAA  DDEE  VVEEÍÍCCUULLOOSS  JJÁÁ  PPAARRAA  22001144  ............................................................  2244 
44..55 AA  PPRROODDUUÇÇÃÃOO  DDEE  VVEEÍÍCCUULLOOSS  EE  SSEEUU  HHOORRIIZZOONNTTEE  FFAAVVOORRÁÁVVEELL  PPAARRAA  OO  BBRRAASSIILL..  ..........................................  2255 
44..66 EEXXPPLLOORRAAÇÇÃÃOO  DDEE  PPEETTRRÓÓLLEEOO  NNOO  BBRRAASSIILL  ................................................................................................................................................  2277 
44..77 OO  CCOONNSSUUMMOO  DDOO  CCOOMMBBUUSSTTÍÍVVEELL  NNOO  BBRRAASSIILL  EE  SSUUAASS  PPEERRSSPPEECCTTIIVVAASS  ....................................................................  3333 

55  VVeennddaa  ddee  IImmóóvveell  ............................................................................................................................................................................  3377  

66  PPrroojjeeççããoo  ......................................................................................................................................................................................................  3399  

77  PPrrooppoossttaa  ddee  ppaaggaammeennttoo  aaooss  CCrreeddoorreess  ddaa  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  ..............  4400  

77..11 CCLLAASSSSEE  II  ––  CCRREEDDOORREESS  TTRRAABBAALLHHIISSTTAASS  ....................................................................................................................................................  4411 
77..22 CCLLAASSSSEE  IIII  EE  IIIIII  ––  CCRREEDDOORREESS  CCOOMM  GGAARRAANNTTIIAA  RREEAALL  EE  QQUUIIRROOGGRRAAFFÁÁRRIIOOSS  ....................................................  4422 
77..33 LLIIBBEERRAAÇÇÃÃOO  DDEE  NNUUMMEERRÁÁRRIIOO  ......................................................................................................................................................................................  4433 
77..44 AATTUUAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  MMOONNEETTÁÁRRIIAA  DDOOSS  CCRRÉÉDDIITTOOSS  ........................................................................................................................................  4477 

88  MMeeiiooss  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  ......................................................................................................................................................  4488  

99  CCoonncclluussããoo  ................................................................................................................................................................................................  4499  

1100  AAnneexxoo  II  --  LLaauuddoo  EEccoonnôômmiiccoo--FFiinnaanncceeiirroo  ................................................................................................  5511  

1111  AAnneexxoo  IIII  --  LLaauuddoo  ddee  AAvvaalliiaaççããoo  ddee  BBeennss  ee  AAttiivvooss  ....................................................................  5522  

1122  AAnneexxoo  IIIIII  ––  DDooccuummeennttaaççããoo  ccoommpprroobbaattóórriiaa  ppaarraa  ppeeddiiddoo  ddee  lliibbeerraaççããoo  ddee  

nnuummeerráárriioo  ................................................................................................................................................................................................................  5533  

    

fls. 2117



  
  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  
  

44  

11..  CCoonnssiiddeerraaççõõeess  IInniicciiaaiiss  

Este documento foi elaborado com o propósito de abranger e estabelecer os principais 

termos do Plano de Recuperação Judicial proposto pelas empresas GOLFO BRASIL  

PETRÓLEO LTDA. em recuperação judicial, TRUCK RENTAL CAR PRESTADORA DE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. em recuperação judicial, UNIDOS GESTÃO 

DE BENS E PARTICIPAÇÕES LTDA. em recuperação judicial e COPAG TERMINAIS E 

ARMAZENS GERAIS LTDA. em recuperação judicial,  sob a égide da Lei 11.101/2005. 

A administração das empresas é sediada na Av. Doutor Jose Bonifácio Coutinho, 214, 

sala 621, Jardim Madalena – Cidade de Campinas, São Paulo. O requerimento do 

benefício legal da Recuperação Judicial ocorreu em 03 de fevereiro de 2014, com fulcro 

nos artigos 47 e seguintes da Lei 11.101/05, tendo seu processo sido distribuído na 3a 

Vara Cível do Foro de Campinas/SP sob nº 1003138-19.2014.8.26.0114. 

Para a elaboração do plano de recuperação, objeto deste documento, foi contratada a 

empresa AALC Consultoria, Assessoria e Treinamento Empresarial Ltda. 

O plano de recuperação ora apresentado propõe a concessão de prazos e condições 

especiais para pagamento das obrigações vencidas e vincendas sujeitas aos efeitos da 

presente recuperação judicial, demonstra a viabilidade econômico-financeira das 

empresas bem como a compatibilidade entre a proposta de pagamento apresentada 

aos credores e a geração dos recursos financeiros necessários no prazo proposto. 

 

fls. 2118



  
  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  
  

55  

22..  HHiissttóórriiccoo  ee  AApprreesseennttaaççããoo  ddaa  EEmmpprreessaa  

A história do Grupo remete a 2001, ano em que a Golfo Brasil iniciou a construção de 

uma planta para formulação e distribuição de combustíveis na Planta da REPLAN – 

Refinaria do Planalto, localizada em Paulínia – SP, para atender a região metropolitana 

de São Paulo, Interior Paulista, Sul de Minas Gerais e todo Centro-Oeste. 

Muitos investimentos foram necessários, exames laboratoriais, plataformas de 

carregamento de produtos acabado, tanques de insumos, equipamentos de combate a 

incêndio, tubulações etc para que as instalações estivessem aptas para o 

funcionamento e dentro dos padrões de qualidade definidos pela ANP (Agência 

Nacional do Petróleo). Diante de todo trabalho realizado a base da Golfo atingiu à 

época a capacidade produtiva de 69.000 m³. 

Vislumbrando ampliar os negócios na distribuição por via rodoviária surgiu a Truck 

Rental, empresa que atendia exclusivamente à Golfo e no ápice de suas operações 

chegou a ter em seu patrimônio uma frota de 147 caminhões, atuando com 

abastecimento da base e distribuição aos postos revendedores.  

As empresas se mantinham em grande crescimento. Para melhor administrar os 

patrimônios adquiridos, foi criada a Unidos Gestão de Bens e Participações. 

A empresa COPAG surgiu como uma oportunidade de agregar valor e rentabilidade à 

operação por meio da aquisição de um Terminal no Porto de Santos. 

O Grupo estava em ascendência e tinha grande representatividade na economia da 

fls. 2119



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

66  

���
��%����3
'�������������G������
��
9�����������������	�����
�����
��������'�?	��&:�

;�9
�
� ����9���� ��� 
�������G��� ��� ������ ����� �� �

� ��� ���
	���� �� �
���
�	
��

��
�	��@9�
�� ����� ����� 
�9���

����� ����
H���'� ��
� 
������
��� �� �	���
H����� �����

������������	��
���
����'���?	���	�

��	���
�@�
�������
����
�����
��������	��'�������

�
�9
��������������������
��
�����
��������?	����
����9����
9
�����N����
fls. 2120



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

77  

22..11  EEssttrruuttuurraa,,  pprroodduuttooss  ee  sseerrvviiççooss..  

����	�������	
�	
�����������������
��
����������
H��������
����������	�@�
�'�?	����
�

������	@�����
���
��	
�������������������
	���������
���
�	
���������
�	��@9�
�%��

����������3��������������44����?	��'��
9
�
�����
����?	������
��	
��'����?	��������



��	���������������������?	������������	������������%��	��������������?	�����
�	
��

�����
����������
�H�����
����48%5D8�
O%�

 	�� �����
����� ����	�
9�� ����� ��
��
�� ��� B<%455� 
O'� ������ A4%F55� 
O� ���������� ��

���
	���������������
�������<7%755�
O���������
	��������������
����%�

���
J�'����	
���

������������������������Q�

 

 

fls. 2121



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

88  

 

 

 

 

"������
�9
������
���
9
�������������'���	��
��������
������"�	�P�������'���
���������

�������� �J��	�
9�
������������
����	��'� ��	�� ��
�� ������������������ ��
�	��@9�
��

����������
���%��

���
��������H���	�
�
H���������	�������������
�'�?	��;�&����������
�����J

fls. 2122



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

99  

75�9�@�	���'��
���
�	@�����������������������9�����
��R�
���%��

��������������������������9
��'����
��������������
�	
�������������
���������
fls. 2123



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

1100  

22..22  MMoottiivvooss  ppaarraa  oo  PPeeddiiddoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  

�� 
�@�
�������
��� �
�����
��������	��� ��
����	������������	���
H���������������������

�	��
���
����������������������������+�'���
��&:�
���
�����%�

��������
�����I��
��
���&	�
�
������������������'�����������'���
���������������754A�3�

?	����"�
�	��������������

�
	���� ���	����'���3
�����������
����

�����������
�����

&	������� 	���
��"�
�	�����������%�

�����
��
������
�����N�������

�����	��
����
����������
�
���
������������	��%�

�� ������ 9
	E��� ���
����� �� ��

�
�� ������ ��	�� �
������ �	��
��:�
��� ?	�� �
�����9�� N�

3����%�����������
�G�������
���
��
���	
����������
9��������	��H��������;
���%�

�� "�	�P'� ��
������������� �J��	�
9����� ���9
���� ����� �������'� ��
�3
� ��
����
����� ��

��

�
����	��745��	��
��:�
��'��	
��������������
9��������;
���������	��%�

������������

�
����
�?	��������������������9
�������	����'�����
������������	���9�
�

�	����������������������������������������?	������
��	����G���������:�
��%�

�� ���	��
����� ?	�� �����	� N� "�	�P'� ?	�� �����	� �� ������� ��
� �����
���'� ���� �	
�

�	�
�
����� �� �� ��	��� ��
� ��������� ��	� ���
���� ��� �
��� �� ��
�3
� ������� ������ ���

����

I�
��?	���
�;����	
	����%������
�9�
����

�9�
������
�9���
����������	�������

������������
9
��
����%�

��3
�����������������
���
H�������
�
�������
���

����
�
�
�������������������������'�

;�	9����
�3
�	
����?	�
���������������	�����
�����
�������
������)����%���

S� 3����'� ��3
� ��� ���������� �
�
�	������� ��
� �� )�
���;
�� ��� $����� ��� ������'� ��

���������

�������������	�����
�����	
� 
�9���
��������	�	
����
����� &	�
�
���?	��

���?	��	� ������� ���
����?	���
���� �����9�'� ��	�������������
H�������������
���� �	��

fls. 2124



  
  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  
  

1111  

desvalorização. 

 Desta forma, o Grupo ficou totalmente descapitalizado e impossibilitado de honrar 

com seu endividamento. A empresa Truck segue operando e gerando faturamento, 

porém, sem o benefício legal da Recuperação Judicial, não é possível adequar o 

pagamento do passivo com a geração de caixa atual. 

Portanto, o Grupo enxerga que sua situação de crise é passageira, tendo em vista seu 

patrimônio a atual operação serem suficientes para o pagamento de seu 

endividamento, com a concessão de prazos e condições especiais para o pagamento, 

conforme o artigo 50 da lei 11.101/2005.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 2125



  
  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  
  

1122  

33..  OOrrggaanniizzaaççããoo  ddoo  PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  

33..11  QQuuaaddrroo  ddee  CCrreeddoorreess  

Leva-se em conta neste plano a Lista de Credores apresentada pela Recuperanda, com 

posterior disponibilização no Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça do 

Estado de São Paulo, conforme quadro a seguir: 

 

 

 

 

Classe Valor AV%

Classe I - Credores Trabalhistas 4.279.674,12 29,89%

Classe II - Credores com garantia real 46.181,18 0,32%

Classe III - Credores Quirografários 9.991.775,55 69,79%

Total 14.317.630,85 100%
Valores em Reais (R$)

fls. 2126



  
  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  
  

1133  

33..22  PPllaannoo  ddee  RReeeessttrruuttuurraaççããoo  OOppeerraacciioonnaall  

Após o início de sua crise a Recuperanda, através de sua Diretoria, desenvolveu um 

plano de reestruturação financeiro-operacional baseado nas premissas elencadas nos 

meios de recuperação previstos e na lucratividade necessária para permitir a liquidação 

de seus débitos e a manutenção de sua viabilidade no médio/longo prazo, o que 

depende não só da solução da atual situação de endividamento, mas também, e 

fundamentalmente, da sua capacidade de geração de caixa. As medidas identificadas 

no Plano de Reestruturação Financeiro-Operacional estão incorporadas a um 

planejamento para o período de 10 (dez) anos e estão fundamentadas nas seguintes 

decisões estratégicas: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 2127



  
  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  
  

1144  

33..22..11  ÁÁrreeaa  ccoommeerrcciiaall  

��  RReeeessttrruuttuurraaççããoo  ddaa  áárreeaa  ccoommeerrcciiaall;;  

��  FFooccoo  nnoo  ttrraannssppoorrttee  ppaarraa  tteerrcceeiirrooss,,  aa  ffiimm  ddee  ggeerraarr  rreeccuurrssooss  ccoomm  oo  ppaattrriimmôônniioo  ddaa  

eemmpprreessaa  TTrruucckk  RReennttaall;;  

��  PPllaannoo  ddee  aaççããoo  ppaarraa  rreeaalliizzaaççããoo  ddee  ppaarrcceerriiaass  eessttrraattééggiiccaass,,  vviissaannddoo  aa  ccoonnttrraattooss  qquuee  

ggeerreemm  ddeemmaannddaass  ffiixxaass  ddee  ttrraannssppoorrttee  ee  ttrraaggaamm  mmeennoorr  vvoollaattiilliiddaaddee  aaoo  ccaaiixxaa..  

 

 

33..22..22  ÁÁrreeaa  FFiinnaanncceeiirraa  

  

��  BBuussccaa  ddee  nnoovvaass  lliinnhhaass  ddee  ccrrééddiittooss  mmeennooss  oonneerroossaass  ee  mmaaiiss  aaddeeqquuaaddaass  aaoo  

ppllaanneejjaammeennttoo  ooppeerraacciioonnaall;;  

��  IImmppllaannttaaççããoo  ddee  uumm  PPllaannoo  OOrrççaammeennttáárriioo  ccoomm  rreevviissõõeess  ttrriimmeessttrraaiiss;;  

��  BBuussccaa  ddee  ppaarrcceeiirrooss  qquuee  ccoonncceeddaamm  ccrrééddiittoo  ppaarraa  aabbaasstteecciimmeennttoo  ee  mmaannuutteennççããoo,,  ddee  

ffoorrmmaa  qquuee  oo  ppaaggaammeennttoo  ddooss  ccuussttooss  ee  ddeessppeessaass  ccoorrrreenntteess  ooccoorrrraamm  nnoo  mmeessmmoo  

pprraazzoo  ddooss  rreecceebbiimmeennttooss  ddooss  cclliieenntteess..  

 

 

 

 

 

fls. 2128



  
  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  
  

1155  

44  MMeerrccaaddoo  ddee  aattuuaaççããoo    

44..11  TTrraannssppoorrttee  rrooddoovviiáárriioo  nnoo  BBrraassiill  

OO  BBrraassiill  éé  oo  qquuiinnttoo  ppaaííss  ddoo  mmuunnddoo  eemm  eexxtteennssããoo  tteerrrriittoorriiaall  ee,,  aappeessaarr  ddee  ppoossssuuiirr  eexxtteennssaa  

mmaallhhaa  ddee  rrooddoovviiaass,,  aapprreesseennttaa  uummaa  bbaaiixxaa  ddeennssiiddaaddee  ddee  ccoobbeerrttuurraa  vviiáárriiaa..  OOss  mmaaiiss  ddee  6622  

mmiill  qquuiillôômmeettrrooss  ddee  vviiaass  ffeeddeerraaiiss  ppaavviimmeennttaaddaass  rreefflleetteemm,,  eemm  eessppeecciiaall,,  ooss  aavvaannççooss  

ccoonnsseegguuiiddooss  pprriinncciippaallmmeennttee  nnaa  ddééccaaddaa  ddee  7700,,  qquuaannddoo  oo  ppaaííss  ddiirreecciioonnoouu  sseeuuss  

iinnvveessttiimmeennttooss  ppaarraa  oo  mmooddaall..  NNoo  eennttaannttoo,,  eesstteess  iinnvveessttiimmeennttooss  ddiimmiinnuuíírraamm  

ggrraaddaattiivvaammeennttee  aattéé  sseeuu  ppoonnttoo  mmaaiiss  bbaaiixxoo,,  eemm  mmeeaaddooss  ddooss  aannooss  9900,,  tteennddoo  

ccoommpprroommeettiiddoo  aa  qquuaalliiddaaddee  ddaa  mmaallhhaa  eemm  ffaaccee  àà  nneecceessssiiddaaddee  ddoo  sseettoorr  ee  ddaa  eexxppaannssããoo  ddaa  

eeccoonnoommiiaa  nnaacciioonnaall..  OO  mmooddaall  rrooddoovviiáárriioo  ccoommppõõee  oo  SSiisstteemmaa  NNaacciioonnaall  ddee  VViiaaççããoo  ((SSNNVV)),,  oo  

qquuaall  éé  ccoonnssttiittuuííddoo  ppeellaa  iinnffrraaeessttrruuttuurraa  ffííssiiccaa  ee  ooppeerraacciioonnaall  ddooss  vváárriiooss  mmooddooss  ddee  

ttrraannssppoorrttee  ddee  ppeessssooaass  ee  bbeennss,,  ccoommpprreeeennddeennddoo  ooss  ssuubbssiisstteemmaass  rrooddoovviiáárriioo,,  ffeerrrroovviiáárriioo,,  

aaqquuaavviiáárriioo  ee  aaeerroovviiáárriioo..  QQuuaannttoo  àà  jjuurriissddiiççããoo,,  eessttee  éé  ccoommppoossttoo  ppeelloo  SSiisstteemmaa  FFeeddeerraall  ddee  

VViiaaççããoo  ee  ppeellooss  ssiisstteemmaass  ddee  vviiaaççããoo  ddooss  EEssttaaddooss,,  DDiissttrriittoo  FFeeddeerraall  ee  MMuunniiccííppiiooss..  

OO  pprriinncciippaall  mmooddoo  ddee  ttrraannssppoorrttee  nnoo  BBrraassiill  éé  oo  rrooddoovviiáárriioo,,  rreessppoonnddeennddoo  ppoorr  mmaaiiss  ddee  5588%%  

ddoo  vvoolluummee  ddee  mmoovviimmeennttaaççããoo  nnaacciioonnaall  ddee  ccaarrggaass,,  ee  4488%%  ddoo  ttrraannssppoorrttee  iinntteerreessttaadduuaall  ddee  

ppaassssaaggeeiirrooss..  AA  mmaallhhaa  rrooddoovviiáárriiaa  bbrraassiilleeiirraa  éé  oorrggaanniizzaaddaa  ppoorr  eessffeerraa  ddee  jjuurriissddiiççããoo  

((ffeeddeerraall,,  eessttaadduuaall  ee  mmuunniicciippaall)),,  ddiivviiddiinnddoo--ssee  eemm  eessttrraaddaass  ppllaanneejjaaddaass  ee  iimmppllaannttaaddaass..  AAss  

rrooddoovviiaass  ffeeddeerraaiiss  iimmppllaannttaaddaass,,  ppoorr  ssuuaa  vveezz,,  ssee  ddiivviiddeemm  eemm  ppaavviimmeennttaaddaass  ((6622..009933  kkmm))  ee  

nnããoo--ppaavviimmeennttaaddaass  ((1133..775599  kkmm)),,  oouu  sseejjaa,,  8822%%  ddaass  vviiaass  iimmppllaannttaaddaass  ssããoo  ppaavviimmeennttaaddaass..  

fls. 2129



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

1166  

VViissttoo  aa  ssiiggnniiffiiccâânncciiaa  ddaa  mmaallhhaa,,  hháá  nneecceessssiiddaaddee  ddee  aasssseegguurraarr  ccoonnddiiççõõeess  ppeerrmmaanneenntteess  ddee  

ttrraaffeeggaabbiilliiddaaddee,,  sseegguurraannççaa  ee  ccoonnffoorrttoo  aaooss  uussuuáárriiooss  ddaass  rrooddoovviiaass  ffeeddeerraaiiss,,  ppoorr  mmeeiioo  ddaa  

mmaannuutteennççããoo  ddaass  vviiaass  ee  ddaa  aaddeeqquuaaççããoo  ee  rreeccuuppeerraaççããoo  ddaa  ccaappaacciiddaaddee  eessttrruuttuurraall  ddaass  

ppoonntteess  eemm  eessttaaddoo  ccrrííttiiccoo..  CCoonnjjuunnttaammeennttee  ccoomm  aa  mmaannuutteennççããoo,,  pprreetteennddee--ssee  aaddeeqquuaarr  aa  

ccaappaacciiddaaddee  ddee  mmaaiiss  44..556622  kkmm,,  aattrraavvééss  ddee  dduupplliiccaaççããoo,,  ccoonnssttrruuççããoo  ddee  tteerrcceeiirraass  ffaaiixxaass  ee  

oouuttrraass  aalltteerraaççõõeess  ddee  ggeeoommeettrriiaa  ddaa  vviiaa..  EEmm  rreellaaççããoo  aa  aaddeeqquuaaççõõeess,,  ddeevvee--ssee  ttrraattaarr  

ttaammbbéémm  ddaa  oorrddeennaaççããoo  ddoo  ttrrááffeeggoo  rrooddoovviiáárriioo  ddee  ppaassssaaggeemm  nnooss  ttrreecchhooss  ddee  ppeerríímmeettrroo  

uurrbbaannoo  ddooss  mmuunniiccííppiiooss  qquuee  ppoossssuuaamm  nníívveell  ddee  sseerrvviiççoo  iinnaaddeeqquuaaddoo  oouu  aallttoo  íínnddiiccee  ddee  

aacciiddeenntteess,,  ppoorr  mmeeiioo  ddee  ccoonnssttrruuççããoo  ddee  ccoonnttoorrnnooss  oouu  aannééiiss  rrooddoovviiáárriiooss  ee  ddee  ttrraavveessssiiaass  

uurrbbaannaass..  NNããoo  oobbssttaannttee,,  iimmppoorrttaannttee  pprriimmaarr  ttaammbbéémm  ppeellaa  mmaaiioorr  sseegguurraannççaa  aaoo  uussuuáárriioo  ee  

aa  ccoonnsseerrvvaaççããoo  ddaa  iinnffrraaeessttrruuttuurraa  rrooddoovviiáárriiaa,,  ppoorr  mmeeiioo  ddaa  aammpplliiaaççããoo  ddaa  ffiissccaalliizzaaççããoo  ee  ddaa  

uuttiilliizzaaççããoo  ddee  ssiisstteemmaass  ee  eeqquuiippaammeennttooss  ddee  ccoonnttrroollee  ddooss  lliimmiitteess  ddee  vveelloocciiddaaddee  ee  ddee  

ppeessaaggeemm  ccoonnttíínnuuaa..  

AAss  ppoollííttiiccaass  ppúúbblliiccaass  ppaarraa  aa  áárreeaa  ddee  ttrraannssppoorrtteess  ppaassssaarraamm  ppoorr  ppeerrííooddooss  ddee  bbaaiixxooss  nníívveeiiss  

ddee  iinnvveessttiimmeennttooss  nnoo  sseettoorr  ee  ppeerrddaa  ddaa  ccaappaacciiddaaddee  ddee  ppllaanneejjaarr  aass  iinntteerrvveennççõõeess..  

NNeessssee  ccoonntteexxttoo,,  oo  PPllaannoo  NNaacciioonnaall  ddee  LLooggííssttiiccaa  ee  TTrraannssppoorrtteess  ((PPNNLLTT))  rreepprreesseennttaa  uummaa  

bbuussccaa  ppeellaa  rreettoommaaddaa  ddoo  ppllaanneejjaammeennttoo  nnaacciioonnaall  ddee  ttrraannssppoorrtteess  nnoo  ppaaííss,,  aapprreesseennttaannddoo  

uummaa  vviissããoo  ddee  mmééddiioo  ee  lloonnggoo  pprraazzoo..  DDeessttaa  ffoorrmmaa,,  oo  oobbjjeettiivvoo  éé  ppeerreenniizzaarr  iinnssttrruummeennttooss  ddee  

aannáálliissee,,  ssoobb  aa  óóttiiccaa  llooggííssttiiccaa,,  ppaarraa  ddaarr  ssuuppoorrttee  aaoo  ppllaanneejjaammeennttoo  ddee  iinntteerrvveennççõõeess  

ppúúbblliiccaass  ee  pprriivvaaddaass  nnaa  iinnffrraaeessttrruuttuurraa  ee  nnaa  oorrggaanniizzaaççããoo  ddooss  ttrraannssppoorrtteess,,  ddee  mmooddoo  aa  

ppeerrmmiittiirr  qquuee  oo  sseettoorr  ppoossssaa  ccoonnttrriibbuuiirr  ppaarraa  aa  ccoonnsseeccuuççããoo  ddaass  mmeettaass  eeccoonnôômmiiccaass,,  ssoocciiaaiiss  

fls. 2130



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

1177  

ee  aammbbiieennttaaiiss  ddoo  ppaaííss,,  rruummoo  aaoo  ddeesseennvvoollvviimmeennttoo  ssuusstteennttaaddoo..  

AAss  pprroojjeeççõõeess  aapprreesseennttaaddaass  nnoo  PPNNLLTT  ddiirreecciioonnaamm  iinnvveessttiimmeennttooss  nnaa  mmaattrriizz  ddee  ccaarrggaass  ddoo  

ppaaííss  ddee  ffoorrmmaa  aa  iinndduuzziirr  oo  aauummeennttoo  ddaa  ppaarrttiicciippaaççããoo  ddooss  ddeemmaaiiss  mmooddaaiiss,,  sseemm  ddeeiixxaarr,,  

ccoonnttuuddoo,,  ddee  eexxppaannddiirr  oo  mmooddaall  rrooddoovviiáárriioo,,  aapprroovveeiittaannddoo  ooss  ppootteenncciiaaiiss  ee  aass  

ppaarrttiiccuullaarriiddaaddeess  iinnttrríínnsseeccaass  ddee  ccaaddaa  uumm..  OOss  ddeessaaffiiooss  rreellaacciioonnaaddooss  aaoo  tteemmaa  ssããoo  

ccoommpplleexxooss  ee  aabbrraannggeemm  ttooddoo  oo  tteerrrriittóórriioo  nnaacciioonnaall..  NNeessssee  sseennttiiddoo,,  bbuussccaannddoo--ssee  aa  

aaddeeqquuaaççããoo  ddaa  mmaallhhaa  rrooddoovviiáárriiaa  bbrraassiilleeiirraa  ee  oo  ddeesseennvvoollvviimmeennttoo  nnaacciioonnaall  ee  rreeggiioonnaall,,  

iinnssttiittuuiiuu--ssee  oo  PPAACC,,  aaccaarrrreettaannddoo  nnoo  rreettoorrnnoo  ee  aammpplliiaaççããoo  ddooss  iinnvveessttiimmeennttooss  nnoo  sseettoorr,,  

ppeerrmmiittiinnddoo  uummaa  mmeellhhoorraa  nnooss  íínnddiicceess  ddee  qquuaalliiddaaddee  ddaa  mmaallhhaa  ee  aa  eexxppaannssããoo  ddee  ttrreecchhooss  

iinntteeggrraaddoorreess  ddoo  tteerrrriittóórriioo  nnaacciioonnaall..  

AAttuuaallmmeennttee,,  5577%%  ddaa  mmaallhhaa  ffeeddeerraall  ppaavviimmeennttaaddaa  éé  ccllaassssiiffiiccaaddaa  ccoommoo  bbooaa  oouu  óóttiimmaa  

((DDNNIITT,,  22001100))..  CCoommoo  ffoorrmmaa  ddee  ggeerriirr  aa  mmaallhhaa  rrooddoovviiáárriiaa  ccoomm  mmaaiioorr  vvoolluummee  ddee  ttrrááffeeggoo,,  

sseemm  ccoommpprroommeetteerr  aass  ccoonnddiiççõõeess  ddee  uussoo  ffuuttuurroo  ee  aaggrreeggaannddoo  sseerrvviiççooss  pprreessttaaddooss  aaooss  

uussuuáárriiooss,,  aass  ccoonncceessssõõeess  ssuurrggeemm  ccoommoo  aalltteerrnnaattiivvaa  ccoommpplleemmeennttaarr  ppaarraa  aa  eexxppaannssããoo  ddooss  

iinnvveessttiimmeennttooss  nneecceessssáárriiooss  aaoo  sseettoorr..  OO  pprrooggrraammaa  ddee  ccoonncceessssããoo  rrooddoovviiáárriiaa  ppaarraa  aa  

eexxpplloorraaççããoo  ddee  ttrreecchhooss  ddaa  mmaallhhaa  nnaacciioonnaall,,  aaoo  ttooddoo,,  ccoonncceeddeeuu  aapprrooxxiimmaaddaammeennttee  

1144..992200kkmm  ddee  vviiaass,,  sseennddoo  77..007700  kkmm  ddee  ttrreecchhooss  eessttaadduuaaiiss  ee  77..885500  kkmm  ddee  ttrreecchhooss  ffeeddeerraaiiss..  

OO  mmooddeelloo  aattuuaall  ddee  ccoonncceessssõõeess  ffooii  aapprriimmoorraaddoo  ddee  ffoorrmmaa  qquuee  aa  mmooddiicciiddaaddee  ttaarriiffáárriiaa  ee  aa  

mmeellhhoorriiaa  ccoonnttíínnuuaa  ddaa  pprreessttaaççããoo  ddee  sseerrvviiççooss  nnoorrtteeiieemm  aa  nnoovvaa  ffaassee  ddoo  pprrooggrraammaa..  AA  

mmuuddaannççaa  ddoo  mmooddeelloo  ddee  ccoonncceessssããoo  ttrroouuxxee  uummaa  rreedduuççããoo  ddaa  ttaarriiffaa  mmééddiiaa  ddee  ppeeddáággiioo  ppaarraa  

RR$$  44,,8800//110000  kkmm  ((AABBCCRR//AANNTTTT,,  22001111))..  

fls. 2131



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

1188  

EEmm  eessttuuddooss,,  hháá  aa  pprreevviissããoo  ddee  ccoonncceessssããoo  ddee  oouuttrrooss  22..223344  kkmm  ddee  vviiaass  ffeeddeerraaiiss,,  vviissaannddoo  

aammpplliiaarr  aa  ooffeerrttaa  ddaa  pprreessttaaççããoo  ddee  sseerrvviiççooss  aaooss  uussuuáárriiooss  ddaass  rrooddoovviiaass  ffeeddeerraaiiss,,  

pprrooppiicciiaannddoo  mmaaiiss  sseegguurraannççaa  ee  qquuaalliiddaaddee  nnoo  ddeessllooccaammeennttoo..  AAlléémm  ddee  aatteennddeerr  ààss  

nneecceessssiiddaaddeess  qquuee  oo  ttrraannssppoorrttee  rrooddoovviiáárriioo  ppoossssuuii,,  hháá  ttaammbbéémm  ooppoorrttuunniiddaaddeess  qquuee  

ddeevveemm  sseerr  bbuussccaaddaass  eemm  pprrooll  ddoo  ppaaííss..  IInntteeggrraaççõõeess  rreeggiioonnaaiiss,,  iinntteerreessttaadduuaaiiss  ee  ttaammbbéémm  

ccoomm  ppaaíísseess  vviizziinnhhooss  ffaavvoorreecceemm  oo  ddeesseennvvoollvviimmeennttoo  ee  oo  aatteennddiimmeennttoo  ddooss  fflluuxxooss..  

MMeellhhoorreess  iinntteeggrraaççõõeess  ccoomm  oouuttrrooss  mmooddaaiiss  ddee  ttrraannssppoorrtteess,,  ccoommoo  aacceessssooss  aaooss  ppoorrttooss,,  ee  

ppoonntteess  ssoobbrree  ttrraavveessssiiaass  fflluuvviiaaiiss  qquuee  ttaammbbéémm  ssããoo  pprriioorriittáárriiaass  ppaarraa  oo  sseettoorr..  DDeessttaa  

mmaanneeiirraa,,  eemm  rreellaaççããoo  àà  mmaallhhaa  ffeeddeerraall,,  pprroojjeettaa--ssee  aa  eexxppaannssããoo  oouu  iimmppllaannttaaççããoo  ddee  77..447755  

kkmm  ddaass  qquuaaiiss  44..445511  kkmm  ssããoo  eeiixxooss  nnaacciioonnaaiiss  ddee  ggrraannddee  rreelleevvâânncciiaa,,  11..220088  kkmm  ddee  rrooddoovviiaass  

ffrroonntteeiirriiççaass  ee  mmaaiiss  11..881166  kkmm  ddee  rrooddoovviiaass  ddee  iinntteeggrraaççããoo  nnaacciioonnaall  nnaa  RReeggiiããoo  NNoorrttee  ddoo  

BBrraassiill,,  bbuussccaannddoo  ddeessttaa  ffoorrmmaa  aa  ccoonneexxããoo  ddooss  EEssttaaddooss,,  aa  eexxppaannssããoo  ddoo  ddeesseennvvoollvviimmeennttoo  ee  

aa  lliiggaaççããoo  eennttrree  ooss  ppaaíísseess  ssuull  aammeerriiccaannooss..  

EEmm  ssíínntteessee,,  aa  mmeellhhoorriiaa  ddaa  iinnffrraaeessttrruuttuurraa  rrooddoovviiáárriiaa  ddoo  ppaaííss  iimmpplliiccaa  àà  rreeaalliizzaaççããoo  

ccoonnttiinnuuaaddaa  ddee  iinnvveessttiimmeennttooss  eemm  oobbrraass  ddee  ppaavviimmeennttaaççããoo,,  aaddeeqquuaaççããoo  ee  mmaannuutteennççããoo  ddaa  

mmaallhhaa  rrooddoovviiáárriiaa  bbrraassiilleeiirraa,,  eemm  ttooddaass  aass  rreeggiiõõeess  ee  vveettoorreess  llooggííssttiiccooss,,  ccoonnssiiddeerraannddoo--ssee  aa  

ppaarrttiiccuullaarriiddaaddee  ddee  ccaaddaa  uumm,,  oobbjjeettiivvaannddoo  aa  ppeerreenniiddaaddee  ddaa  qquuaalliiddaaddee  ddoo  eessttaaddoo  ffííssiiccoo  

ddaass  rrooddoovviiaass  ee  aa  iinntteeggrraaççããoo  ddee  nnoovvaass  rreeggiiõõeess  aaoo  rreessttaannttee  ddoo  tteerrrriittóórriioo..  

44..11..11  SSiisstteemmaa  rrooddoovviiáárriioo  ddoo  eessttaaddoo  ddee  SSããoo  PPaauulloo  

 

OO  SSiisstteemmaa  rrooddoovviiáárriioo  ddoo  eessttaaddoo  ddee  SSããoo  PPaauulloo  éé  oo  mmaaiioorr  ssiisstteemmaa  eessttaadduuaall  ddee  ttrraannssppoorrttee  

fls. 2132



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

1199  

rrooddoovviiáárriioo  ddoo  BBrraassiill,,  ssuuppeerraannddoo  ooss  3355..000000  kkmm..  TTrraattaa--ssee  ddee  uummaa  rreeddee  iinntteerrlliiggaaddaa,,  

ddiivviiddiiddaa  eemm  ttrrêêss  nníívveeiiss,,  mmuunniicciippaall  ((1122..000000  kkmm)),,  eessttaadduuaall  ((2222..000000  kkmm))  ee  ffeeddeerraall  ((11..005500  

kkmm))..  MMaaiiss  ddee  9900%%  ddaa  ppooppuullaaççããoo  ppaauulliissttaa  eessttáá  aa  cceerrccaa  ddee  55  kkmm  ddee  uummaa  eessttrraaddaa  

ppaavviimmeennttaaddaa..  

SSããoo  PPaauulloo  ppoossssuuii  oo  mmaaiioorr  nnúúmmeerroo  ddee  eessttrraaddaass  dduupplliiccaaddaass  ddaa  AAmméérriiccaa  LLaattiinnaa  ee,,  ddee  

aaccoorrddoo  ccoomm  uummaa  ppeessqquuiissaa  rreeaalliizzaaddaa  ppeellaa  CCoonnffeeddeerraaççããoo  NNaacciioonnaall  ddoo  TTrraannssppoorrttee,,  oo  

ssiisstteemmaa  rrooddoovviiáárriioo  ddoo  eessttaaddoo  éé  oo  mmeellhhoorr  ddoo  BBrraassiill,,  ccoomm  5599,,44%%  ddee  ssuuaass  eessttrraaddaass  

ccllaassssiiffiiccaaddaass  nnaa  ccaatteeggoorriiaa  ""eexxcceelleennttee""..  AA  ppeessqquuiissaa  ttaammbbéémm  aappoonnttoouu  qquuee  ddaass  1100  

mmeellhhoorreess  rrooddoovviiaass  bbrraassiilleeiirraass,,  nnoovvee  ssããoo  ppaauulliissttaass..  

OO  ssiisstteemmaa  rrooddoovviiáárriioo  ppaauulliissttaa,,  eennttrreettaannttoo,,  éé  bbaassttaannttee  ccrriittiiccaaddoo  ppeelloo  aallttoo  ccuussttoo  iimmppoossttoo  

aaooss  sseeuuss  uussuuáárriiooss..  OO  eessttaaddoo  ddee  SSããoo  PPaauulloo  ccoonncceennttrraa  mmaaiiss  ddaa  mmeettaaddee  ddaass  pprraaççaass  ddee  

ppeeddáággiioo  ddoo  BBrraassiill  ee  uummaa  nnoovvaa  pprraaççaa  ddee  ppeeddáággiioo  éé  ccrriiaaddaa  aa  ccaaddaa  4400  ddiiaass,,  

aapprrooxxiimmaaddaammeennttee..  SSeegguunnddoo  rreeppoorrttaaggeemm  ddaa  FFoollhhaa  ddee  SS..  PPaauulloo,,  oo  ccuussttoo  ppaarraa  ppeerrccoorrrreerr  oo  

ttrraajjeettoo  lliittoorrâânneeoo  ddee  44..550000  qquuiillôômmeettrrooss  ddaa  BBRR--110011,,  lliiggaannddoo  oo  RRiioo  GGrraannddee  ddoo  NNoorrttee  aaoo  RRiioo  

GGrraannddee  ddoo  SSuull,,  éé  mmaaiiss  bbaaiixxoo  ddoo  qquuee  oo  ccuussttoo  ppaarraa  ppeerrccoorrrreerr  ooss  331133  qquuiillôômmeettrrooss  qquuee  

sseeppaarraamm  aa  ccaappiittaall  ppaauulliissttaa  ddee  RRiibbeeiirrããoo  PPrreettoo..  OOss  pprreeççooss  ccoobbrraaddooss  ppeellaass  ccoonncceessssiioonnáárriiaass  

pprriivvaaddaass  qquuee  aaddmmiinniissttrraamm  oo  ssiisstteemmaa  ssããoo  aallvvooss  ffrreeqquueenntteess  ddee  rreeccllaammaaççõõeess  ddooss  

mmoottoorriissttaass..  

  

  

  

fls. 2133



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

2200  

44..22  AA  iimmppoorrttâânncciiaa  ddaass  ccoonncceessssõõeess    

AAss  ccoonncceessssõõeess  ppaarraa  eemmpprreessaass  pprriivvaaddaass  ttaammbbéémm  lleevvaarraamm  àà  dduupplliiccaaççããoo  ddee  mmaaiiss  ddee  448800  

kkmm,,  ee  aa  ccoonnssttrruuççããoo  ddee  111100  nnoovvaass  eessttrraaddaass..  TTooddaass  aass  rrooddoovviiaass  ccoonncceeddiiddaass  eessttããoo  

eeqquuiippaaddaass  ccoomm  tteelleeffoonneess  ffiixxooss  ddee  eemmeerrggêênncciiaa  aa  ccaaddaa  qquuiillôômmeettrroo,,  ssiinnaalliizzaaççããoo  hhoorriizzoonnttaall  

ee  vveerrttiiccaall,,  ccââmmeerraass  ddee  vviiggiillâânncciiaa  ee  eeqquuiippeess  ddee  eemmeerrggêênncciiaa  2244  hhoorraass..  AAss  rrooddoovviiaass  

ppaauulliissttaass  ssããoo  ooss  mmaaiiss  ssooffiissttiiccaaddooss  ee  ccoomm  ooss  mmaaiiss  eelleevvaaddooss  ppaaddrrõõeess  ddee  sseegguurraannççaa  ee  ddee  

pprreessttaaççããoo  ddee  sseerrvviiççooss  ddaa  AAmméérriiccaa  LLaattiinnaa..  

TTooddaass  eessttrraaddaass  pprriivvaaddaass,,  iinncclluuiinnddoo  aass  ggeerriiddaass  ppeelloo  DDEERRSSAA,,  ssããoo  ppeeddaaggiiaaddaass,,  ccoomm  oo  

oobbjjeettiivvoo  ddee  ppaaggaarr  ppeellooss  sseerrvviiççooss  ee  iinnvveessttiimmeennttooss  ffeeiittooss  ppeellaass  eemmpprreessaass  nnaass  rrooddoovviiaass..  

EEssttrraaddaass  ggeerriiddaass  ppeelloo  EEssttaaddoo  ((DDEERR))  nnoorrmmaallmmeennttee  nnããoo  ssããoo  ppeeddaaggiiaaddaass..  OO  pprreeççoo  ddoo  

ppeeddáággiioo,,  ffiixxaaddoo  ppeellaa  SSeeccrreettaarriiaa  ddee  EEssttaaddoo  ddooss  TTrraannssppoorrtteess,,  vvaarriiaa  ddee  RR$$  22,,0000  aa  RR$$  1111,,0000  

ppaarraa  vveeííccuullooss  lleevveess..  

OOuuttrraa  ffoorrmmaa  ddee  ccoobbrraannççaa  ddoo  ppeeddáággiioo  nnaass  rrooddoovviiaass  ppaauulliissttaass  éé  oo  ssiisstteemmaa  ddee  ccoobbrraannççaa  

eelleettrrôônniiccaa  SSeemm  PPaarraarr..  AAttrraavvééss  ddee  uumm  ddiissppoossiittiivvoo  eelleettrrôônniiccoo  iinnssttaallaaddoo  nnoo  vviiddrroo  ddiiaanntteeiirroo  

ddoo  ccaarrrroo  aa  ttaarriiffaa  éé  ccoobbrraaddaa  ddiirreettoo  ddaa  ccoonnttaa  ccoorrrreennttee  oouu  ddoo  ccaarrttããoo  ddee  ccrrééddiittoo  ddoo  

mmoottoorriissttaa,,  aaggiilliizzaannddoo  aa  ppaassssaaggeemm  ppeellaa  rrooddoovviiaa..  

  

  

  

  

fls. 2134



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

2211  

44..33  FFrroottaa  nnaacciioonnaall  ee  ssuuaa  bbooaa  ppeerrssppeeccttiivvaa  ddee  ccrreesscciimmeennttoo..  

OO  aauummeennttoo  rreeaall  ddaa  rreennddaa  ddoo  ttrraabbaallhhaaddoorr,,  ooss  iinncceennttiivvooss  ffiissccaaiiss  ooffeerreecciiddooss  ppeelloo  ggoovveerrnnoo  

ee  aa  aasscceennssããoo  ddee  uummaa  ppaarrcceellaa  ccoonnssiiddeerráávveell  ddaa  ppooppuullaaççããoo  àà  ccllaassssee  mmééddiiaa  eessttããoo  

ttrraannssffoorrmmaannddoo  rraappiiddaammeennttee  oo  ppaappeell  ddoo  BBrraassiill  nnoo  mmeerrccaaddoo  mmuunnddiiaall  ddee  vveeííccuullooss  ddee  

ppaasssseeiioo..  

EEnnqquuaannttoo  hháá  ddeezz  aannooss  oo  ppaaííss  ffiigguurraavvaa  ddee  ffoorrmmaa  iinnccoonnssttaannttee  eennttrree  ooss  ddeezz  ppaaíísseess  qquuee  

mmaaiiss  vveennddeemm  ccaarrrrooss  nnoo  mmuunnddoo,,  eemm  22001122  oo  mmeerrccaaddoo  nnaacciioonnaall  ccoonnssoolliiddoouu--ssee  ccoommoo  oo  

qquuaarrttoo  mmaaiioorr  ddoo  ppllaanneettaa,,  aattrrááss  aappeennaass  ddaa  ÍÍnnddiiaa,,  ddooss  EEssttaaddooss  UUnniiddooss  ee  ddaa  CChhiinnaa,,  ddeessddee  

22000099  oo  mmaaiioorr  ccoonnssuummiiddoorr  ddee  aauuttoommóóvveeiiss  ddoo  mmuunnddoo..  EE  aass  ppeerrssppeeccttiivvaass  ssããoo  ddee  uumm  

ccrreesscciimmeennttoo  aaiinnddaa  mmaaiioorr,,  ccoomm  aass  vveennddaass  sseennddoo  aammpplliiaaddaass  aannoo  aa  aannoo..  

LLeevvaannttaammeennttoo  ddaa  ccoonnssuullttoorriiaa  aanngglloo--hhoollaannddeessaa  KKPPMMGG  mmoossttrraa  qquuee  aa  pprroodduuççããoo  bbrraassiilleeiirraa  

ddee  aauuttoommóóvveeiiss  ddeevvee  ccrreesscceerr  aa  uumm  rriittmmoo  aacceelleerraaddoo  nneessttaa  ddééccaaddaa,,  ffaazzeennddoo  oo  ppaaííss  cchheeggaarr  

aa  22002200  ccoomm  uummaa  ffrroottaa  aattiivvaa  ddee  3388  mmiillhhõõeess  ddee  aauuttoommóóvveeiiss,,  ccrreesscciimmeennttoo  ddee  qquuaassee  7755%%  

eemm  rreellaaççããoo  aaooss  2222  mmiillhhõõeess  aattuuaaiiss..  

DDee  aaccoorrddoo  ccoomm  eessttiimmaattiivvaa  ddaa  ccoonnssuullttoorriiaa,,  eessttaarrããoo  sseennddoo  vveennddiiddooss  qquuaassee  66  mmiillhhõõeess  ddee  

aauuttoommóóvveeiiss  aannuuaallmmeennttee  nnoo  ffiimm  ddaa  ddééccaaddaa,,  ddiiaannttee  ddee  33,,55  mmiillhhõõeess  nnoo  aannoo  ppaassssaaddoo,,  

ccoonnssoolliiddaannddoo  oo  ppaaííss  ccoommoo  oo  qquuaarrttoo  mmaaiioorr  mmeerrccaaddoo  gglloobbaall..  

fls. 2135



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

2222  

 

NNoo  eennttaannttoo,,  aappoonnttaa  oo  eessttuuddoo,,  aa  eessttiimmaattiivvaa  éé  ddee  qquuee  aappeennaass  2222%%  ddooss  bbrraassiilleeiirrooss,,  eemm  

mmééddiiaa,,  sseejjaamm  ddoonnooss  ddee  uumm  aauuttoommóóvveell,,  ppeerrcceennttuuaall  mmuuiittoo  iinnffeerriioorr  aa  ddee  mmeerrccaaddooss  mmaaiiss  

mmaadduurrooss,,  ccoommoo  EEUUAA  ((9999%%)),,  JJaappããoo  ((6611%%))  oouu  AAlleemmaannhhaa  ((6699%%))..  

OO  ppootteenncciiaall  ddee  ccrreesscciimmeennttoo  ddee  ppaaíísseess  ccoommoo  oo  BBrraassiill,,  qquuee  mmeessmmoo  eemm  22002200  nnããoo  eessttaarrããoo  

ccoommpplleettaammeennttee  ddeesseennvvoollvviiddooss,,  éé  iimmeennssoo  

NNoo  BBrraassiill,,  eessppeecciiffiiccaammeennttee,,  ooss  iinnvveessttiimmeennttooss  eemm  iinnffrraaeessttrruuttuurraa  ee  mmoobbiilliiddaaddee  uurrbbaannaa,,  nnoo  

eennttaannttoo,,  nnããoo  aaccoommppaannhhaarraamm  oo  mmeessmmoo  rriittmmoo  ddaa  eexxppaannssããoo  vviiggoorroossaa  ddaa  iinnddúússttrriiaa  

aauuttoommoobbiillííssttiiccaa..  

EEssttuuddoo  ddoo  ccoonnssuullttoorr  ee  eennggeennhheeiirroo  SSéérrggiioo  EEjjzzeennbbeerrgg  mmoossttrraa  ppoorrqquuee,,  aa  ddeessppeeiittoo  ddee  ttooddooss  

ooss  pprroobblleemmaass  eennffrreennttaaddooss  ppeellooss  mmoottoorriissttaass  ddiiaarriiaammeennttee,,  mmaaiiss  ee  mmaaiiss  ppeessssooaass  ooppttaamm  

ppoorr  uussaarr  oo  ccaarrrroo..  

PPeellaass  ccoonnttaass  ddee  EEjjzzeennbbeerrgg,,  nnooss  úúllttiimmooss  ddeezz  aannooss  oo  ssaalláárriioo  mmíínniimmoo  ccrreesscceeuu  227777%%,,  

eennqquuaannttoo  aa  ttaaxxaa  ddee  iinnffllaaççããoo  mmeeddiiddaa  ppeelloo  IIPPCCAA  ffiiccoouu  eemm  8833%%..  

AAoo  mmeessmmoo  tteemmppoo,,  oo  pprreeççoo  ddaa  ggaassoolliinnaa  ssuubbiiuu  4444%%  ee  oo  pprreeççoo  ddoo  aauuttoommóóvveell  nnoovvoo 

fls. 2136



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

2233  

uumm  ccrreesscciimmeennttoo  ddee  2277%%..  AA  pprreeccaarriieeddaaddee  ddoo  ttrraannssppoorrttee  ppúúbblliiccoo  nnoo  BBrraassiill  registrou 

aajjuuddaa  eenntteennddeerr  aa  rraazzããoo  ppeellaa  qquuaall  aa  ffrroottaa  eessttããoo  ccrreesscceennddoo  ttaannttoo..  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 2137



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

2244  

 

 

44..44  PPrroojjeeççããoo  ddee  ccrreesscciimmeennttoo  nnaa  vveennddaa  ddee  vveeííccuullooss  jjáá  ppaarraa  
22001144  

OO  pprreessiiddeennttee  ddaa  AAssssoocciiaaççããoo  NNaacciioonnaall  ddooss  FFaabbrriiccaanntteess  ddee  VVeeííccuullooss  AAuuttoommoottoorreess  

((AAnnffaavveeaa)),,  LLuuiizz  MMooaann  YYaabbiikkuu  JJúúnniioorr,,  mmaanntteevvee  aass  pprroojjeeççõõeess  ddee  ccrreesscciimmeennttoo  nnaa  vveennddaa,,  

pprroodduuççããoo  ee  eexxppoorrttaaççããoo  ddee  vveeííccuullooss  eessttee  aannoo..  AA  eennttiiddaaddee  pprreevvêê,,  aattéé  oo  ffiinnaall  ddee  22001144,,  uummaa  

aallttaa  ddee  11,,11%%  nnooss  lliicceenncciiaammeennttooss,,  aauummeennttoo  ddee  11,,44%%  nnaa  pprroodduuççããoo  ddee  vveeííccuullooss  ee  aallttaa  ddee  

11,,66%%  nnaass  eexxppoorrttaaççõõeess..  

PPaarraa  MMooaann,,  eesssseess  nnúúmmeerrooss  ssããoo  oottiimmiissttaass  ee  aass  pprreevviissõõeess  nnããoo  ssee  rreeffaazzeemm,,  tteennddoo  eemm  vviissttaa  

aa  vvoollaattiilliiddaaddee..  OO  eexxeemmpplloo  mmaaiiss  cclláássssiiccoo  ssããoo  aass  eexxppoorrttaaççõõeess,,  qquuee  ttiivveerraamm  ccrreesscciimmeennttoo  ddee  

6600%%....  SSeegguunnddoo  bbaallaannççoo  ddiivvuullggaaddoo,,  aa  eexxppoorrttaaççããoo  ddee  vveeííccuullooss  lleevveess  mmoonnttaaddooss  aapprreesseennttoouu  

aallttaa  ddee  6611,,33%%  eemm  aabbrriill,,  nnaa  ccoommppaarraaççããoo  ccoomm  mmaarrççoo..  

AA  vveennddaa  ddee  vveeííccuullooss  nnoovvooss  ccrreesscceeuu  2211,,88%%  eemm  aabbrriill,,  nnaa  ccoommppaarraaççããoo  ccoomm  mmaarrççoo,,  

sseegguunnddoo  ddaaddooss  ddiivvuullggaaddooss  ppeellaa  AAssssoocciiaaççããoo  NNaacciioonnaall  ddooss  FFaabbrriiccaanntteess  ddee  VVeeííccuullooss  

AAuuttoommoottoorreess  ((AAnnffaavveeaa))..  FFoorraamm  lliicceenncciiaaddooss,,  nnoo  mmêêss  ppaassssaaddoo,,  229933..224400  vveeííccuullooss..  EEmm  

rreellaaççããoo  aa  aabbrriill  ddee  22001133,,  hhoouuvvee  qquueeddaa  ddee  1122,,11%%  nnaass  vveennddaass..  

NNoo  aaccuummuullaaddoo  ddeessttee  aannoo,,  ffoorraamm  ccoommeerrcciiaalliizzaaddooss  11,,11  mmiillhhããoo  ddee  vveeííccuullooss,,  ccoonnttrraa  11,,1166  

vveennddiiddooss  nnoo  mmeessmmoo  ppeerrííooddoo  ddoo  aannoo  ppaassssaaddoo,,  oo  qquuee  rreepprreesseennttaa  uummaa  qquueeddaa  ddee  55%%..  

EEsstteess  ddaaddooss  iinncclluueemm  aauuttoommóóvveeiiss  lleevveess,,  ccoommeerrcciiaaiiss  lleevveess,,  ccaammiinnhhõõeess  ee  ôônniibbuuss..  

QQuuaannttoo  aaooss  vveeííccuullooss  iimmppoorrttaaddooss,,  hhoouuvvee  aallttaa  ddee  2244,,77%%  nnaass  vveennddaass  eemm  aabbrriill,,  nnaa  

fls. 2138



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

2255  

ccoommppaarraaççããoo  ccoomm  mmaarrççoo..  FFoorraamm  vveennddiiddooss  nnoo  mmêêss  ddee  aabbrriill  4499..666611  vveeííccuullooss  iimmppoorrttaaddooss..  

EEmm  rreellaaççããoo  aa  aabbrriill  ddee  22001133,,  hhoouuvvee  qquueeddaa  ddee  1188,,11%%..  

JJáá  ooss  vveeííccuullooss  nnaacciioonnaaiiss  aapprreesseennttaarraamm  aallttaa  ddee  2211,,22%%  eemm  aabbrriill,,  eemm  rreellaaççããoo  aa  mmaarrççoo..  

FFoorraamm  vveennddiiddooss  224433..557799  vveeííccuullooss  dduurraannttee  aabbrriill,,  sseennddoo  qquuee,,  nnaa  ccoommppaarraaççããoo  ccoomm  aabbrriill  

ddee  22001133,,  ffooii  rreeggiissttrraaddoo  qquueeddaa  ddee  1100,,88%%..  

  

  

44..55    AA  pprroodduuççããoo  ddee  vveeííccuullooss  ee  sseeuu  hhoorriizzoonnttee  ffaavvoorráávveell  ppaarraa  
oo  BBrraassiill..  

AA  ddééccaaddaa  iinniicciiaaddaa  eemm  22001111  sseerráá,,  ssoobb  oo  ppoonnttoo  ddee  vviissttaa  ddaa  iinnddúússttrriiaa  aauuttoommoottiivvaa  gglloobbaall,,  ddaa  

AAmméérriiccaa  LLaattiinnaa,,  ddeeiixxaannddoo  ppaarraa  ttrrááss  oo  ppeerrííooddoo  ppaassssaaddoo  eemm  qquuee  aass  aatteennççõõeess  eessttiivveerraamm  

vvoollttaaddaass  ppaarraa  ooss  mmeerrccaaddooss  rruussssoo,,  iinnddiiaannoo  ee  cchhiinnêêss..  AA  ccoonncclluussããoo  éé  ddee  eessttuuddoo  ppuubblliiccaaddoo  

ppeellaa  RRoollaanndd  BBeerrggeerr,,  eemmpprreessaa  gglloobbaall  ddee  ccoonnssuullttoorriiaa..  DDee  aaccoorrddoo  ccoomm  oo  eessttuuddoo,,  qquuee  

ddeennttrree  oouuttrrooss  aannaalliissoouu  tteennddêênncciiaass  ppaarraa  oo  mmeerrccaaddoo  llaattiinnoo--aammeerriiccaannoo  aattéé  22002200,,  oo  BBrraassiill  

mmaanntteerráá  ttaaxxaa  ddee  ccrreesscciimmeennttoo  nnaa  pprroodduuççããoo  aannuuaall  ddee  vveeííccuullooss  ddee  66%%  aa  77%%..  EE  ppaassssaarráá,,  

aaffiirrmmaa  aa  ccoonnssuullttoorriiaa,,  ppoorr  ffaassee  ddee  mmaaiioorr  ppuullvveerriizzaaççããoo  ddaa  ppaarrttiicciippaaççããoo  ddaass  mmoonnttaaddoorraass  nnoo  

mmeerrccaaddoo  ee  ttaammbbéémm  ppoorr  mmaaiioorr  ddiivveerrssiiffiiccaaççããoo  ddaa  ooffeerrttaa  ddee  vveeííccuullooss..PPaarraa  aa  RRoollaanndd  BBeerrggeerr  

7788%%  ddooss  bbrraassiilleeiirrooss  jjáá  aattiinnggiirraamm  ppaattaammaarr  ddee  rreecceeiittaa  qquuee  ooss  ppoossssiibbiilliittaarriiaa  aaddqquuiirriirr  uumm  

vveeííccuulloo..  AA  ppeessqquuiissaa  aaffiirrmmaa  qquuee  oo  nnúúmmeerroo  ddee  hhaabbiittaanntteess  ddoo  PPaaííss  ddeevveerráá  aattiinnggiirr  221155  

mmiillhhõõeess  eemm  22002200,,  sseennddoo  eennttããoo  118800  mmiillhhõõeess  aaqquueelleess  ccoomm  rreennddaa  ppaarraa  aaddqquuiirriirr  uumm  

vveeííccuulloo  ––  nnaaddaa  mmeennooss  ddoo  qquuee  8833%%  ddoo  ttoottaall..CCoomm  aa  eexxppaannssããoo  ddee  ppootteenncciiaaiiss  ccoommpprraaddoorreess,,  

fls. 2139



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

2266  

eemm  22002200,,  aa  pprroodduuççããoo  aannuuaall  ddee  vveeííccuullooss  nnoo  BBrraassiill  éé  pprroojjeettaaddaa  ppeellaa  ppeessqquuiissaa  nnaa  ccaassaa  ddee  

sseeiiss  mmiillhhõõeess..  PPaarraa  aatteennddeerr  eessssaa  ddeemmaannddaa,,  ccaallccuullaa  aa  ccoonnssuullttoorriiaa,,  ffaabbrriiccaanntteess  iinnvveessttiirrããoo  €€  

1100  bbiillhhõõeess  ee  ffoorrnneecceeddoorreess  mmaaiiss  €€  99  bbiillhhõõeess  nnoo  PPaaííss  aaoo  lloonnggoo  ddeessttaa  ddééccaaddaa..  

OO  rreellaattóórriioo  aappoonnttaa  ttaammbbéémm  qquuee,,  aappeessaarr  ddaa  tteennddêênncciiaa  ddaass  vveennddaass  ddee  ttrraaddiicciioonnaaiiss  llííddeerreess  

ddee  mmeerrccaaddoo  ––  eemm  ttooddooss  ooss  sseeggmmeennttooss  ––  ccoonnttiinnuuaarreemm  aa  ccrreesscceerr  nnaa  ddééccaaddaa,,  sseeuuss  

rreessppeeccttiivvooss  íínnddiicceess  ddee  ppaarrttiicciippaaççããoo  ddee  mmeerrccaaddoo  ddeevveemm  ddiimmiinnuuiirr  àà  mmeeddiiddaa  qquuee  aa  

ccoommppeettiiççããoo  ttoorrnnaarr--ssee  mmaaiiss  ee  mmaaiiss  aacciirrrraaddaa..  

OO  BBrraassiill  ttaammbbéémm  ddeevveerráá  ppaassssaarr  aa  ccoonnttaarr  ccoomm  uumm  ppoorrttffóólliioo  mmaaiioorr  ddee  mmooddeellooss  ddee  

aauuttoommóóvveeiiss::  aaccrreeddiittaa  aa  ccoonnssuullttoorriiaa  qquuee  nnoossssoo  mmeerrccaaddoo  ddoommééssttiiccoo  eemm  22002200  sseerráá  mmaaiiss  

pprróóxxiimmoo  ddoo  qquuee  nnuunnccaa  ddoo  ppaaddrrããoo  ddee  mmeerrccaaddooss  mmaadduurrooss..  

OO  rreellaattóórriioo  ddaa  RRoollaanndd  BBeerrggeerr  aaffiirrmmaa  ttaammbbéémm  qquuee  aass  eemmpprreessaass  ddoo  sseettoorr  eessttããoo  rreevveennddoo,,  

ppaarraa  cciimmaa,,  ssuuaass  pprroojjeeççõõeess  ddee  eexxppaannssããoo  eemm  ttooddaa  AAmméérriiccaa  ddoo  SSuull,,  vveezz  qquuee  aa  uuttiilliizzaaççããoo  ddaa  

ccaappaacciiddaaddee  iinnssttaallaaddaa  eessttáá  eemm  mmuuiittooss  ccaassooss  pprróóxxiimmaa  ddee  9900%%..  

  

  

  

  

  

  

  

  

fls. 2140



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

2277  

  

  

44..66  EExxpplloorraaççããoo  ddee  PPeettrróólleeoo  nnoo  BBrraassiill  

  

NNoo  BBrraassiill,,  ooss  pprriimmeeiirroo  vveessttííggiiooss  ddee  eexxpplloorraaççããoo  ddoo  ppeettrróólleeoo  ddaattaamm  ddee  ppoorr  vvoollttaa  ddee  11886600  

nnaa  BBaahhiiaa,,  qquuaannddoo  oo  iimmppeerraaddoorr  DDoomm  PPeeddrroo  IIII,,  bbaaiixxoouu  ooss  DDeeccrreettooss  nn°°  33..335522,,  ddee  11886644  ee  

44..338866  ddee  11886699,,  ccoonncceebbeennddoo  aa  ppeerrmmiissssããoo  ppaarraa  ssee  eexxttrraaiirr  ttuurrffaa,,  ppeettrróólleeoo  ee  oouuttrrooss  

mmiinneerraaiiss  nnaass  CCoommaarrccaass  ddee  CCaammaammuu,,  IIllhhééuuss  ee  nnaass  mmaarrggeennss  ddoo  rriioo  MMaarraaúú,,  nnaa  pprroovvíínncciiaa  ddaa  

BBaahhiiaa,,  tteennddoo  ccoommoo  pprriinncciippaall  iinntteerreessssee  eeccoonnôômmiiccoo  àà  pprroodduuççããoo  ddee  qquueerroosseennee..  ((MMAARRIINNHHOO  

JJRR..,,  11997700))..  

AAttéé  oo  iinníícciioo  ddoo  ssééccuulloo,,  nnããoo  ssee  tteevvee  ggrraannddeess  iinnvveessttiimmeennttooss  nnoo  sseettoorr  ppeettrroollííffeerroo  bbrraassiilleeiirroo,,  

ccaarraacctteerriizzaannddoo  aa  eexxpplloorraaççããoo  ppoorr  lliivvrree  iinniicciiaattiivvaa  ddoo  sseettoorr  pprriivvaaddoo..  EEmm  11990077,,  oo  BBrraassiill  

ccoommeeççoouu  aa  iimmppoorrttaaççããoo  ddee  ggaassoolliinnaa  aa  ffiimm  ddee  aabbaasstteecceerr  ooss  pprriimmeeiirrooss  vveeííccuullooss  

aauuttoommoottoorreess  qquuee  ccoommeeççaavvaamm  aa  cciirrccuullaarr  nnoo  ppaaííss..  ((AARRAAGGÃÃOO,,  22000055))..  TTaammbbéémm  nneessttee  aannoo,,  

hhoouuvvee  aa  ccrriiaaççããoo  ddoo  SSeerrvviiççoo  GGeeoollóóggiiccoo  ee  MMiinneerraallóóggiiccoo  BBrraassiilleeiirroo  ((SSGGMMBB)),,  nnaa  qquuaall  

ooccaassiioonnoouu  eemm  aauummeennttaannddoo  ssuubbssttaanncciiaall  ddaa  ppeerrffuurraaççããoo  ddee  ppooççooss  nnoo  BBrraassiill  ee  eemm  11993333  hháá  

aa  ccrriiaaççããoo  ddoo  DDeeppaarrttaammeennttoo  NNaacciioonnaall  ddaa  PPrroodduuççããoo  MMiinneerraall  ((DDNNPPMM))..  ((LLUUCCCCHHEESSII,,  11999988))  

CCoomm  aa  PPrriimmeeiirraa  GGuueerrrraa  MMuunnddiiaall,,  ((11991144--11991188))  hhoouuvvee  uumm  nnoovvoo  âânniimmoo  ppaarraa  oo  

ddeesseennvvoollvviimmeennttoo  ddee  ppeessqquuiissaa  eemm  ppeettrróólleeoo  nnoo  BBrraassiill,,  nnaa  qquuaall  rreessuullttoouu  nnaa  ccrriiaaççããoo  ddaa  

CCoommiissssããoo  ddee  PPeessqquuiissaa  ddee  CCaarrvvããoo  ee  PPeettrróólleeoo  ddoo  VVaallee  ddoo  AAmmaazzoonnaass,,  eemm  11991177..  ((MMOORREELLLLII,,  

fls. 2141



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

2288  

11996666))  AA  ppaarrttiirr  ddooss  aannooss  2200,,  nnoo  RRiioo  ddee  JJaanneeiirroo,,  aa  ccoommeerrcciiaalliizzaaççããoo  ddaa  ggaassoolliinnaa,,  ccoommeeççoouu  aa  

ssee  ddaarr  ddiirreettaammeennttee  aaoo  ccoonnssuummiiddoorr,,  hhaavveennddoo  uummaa  ddiissttrriibbuuiiççããoo  ddaa  ggaassoolliinnaa  bbeemm  

ddiivveerrssiiffiiccaaddaa..  CCaabbee  rreessssaallttaarr  qquuee  nneessttee  ppeerrííooddoo,,  ee  eeccoonnoommiiaa  bbrraassiilleeiirraa  ssooffrreeuu  ccoomm  aa  

ccrriissee  ddoo  ccaafféé,,  hhoouuvvee  oo  ssuurrggiimmeennttoo  ddaa  iinnddúússttrriiaa  nnoo  ppaaííss,,  aa  ccrriissee  ddee  2299  ee  aa  rreevvoolluuççããoo  ddee  

3300..  EEsstteess  ffaattoorreess,,  pprriinncciippaallmmeennttee  oo  ddaa  iinndduussttrriiaalliizzaaççããoo  ee  ddaa  nneecceessssiiddaaddee  ddee  iinnssuummooss  ffeezz  

ccoomm  hhoouuvveessssee  uumm  aauummeennttoo  ddaa  ddeemmaannddaa  nnoo  BBrraassiill  ddee  ppeettrróólleeoo..  ((AARRAAUUJJOO  &&  OOLLIIVVEEIIRRAA,,  

aappuudd,,  RROOPPPPAA,,  22000055))..  

EEmm  11993388,,  ooccoorrrree  aa  ccrriiaaççããoo  ddoo  CCoonnsseellhhoo  NNaacciioonnaall  ddoo  PPeettrróólleeoo  ((CCNNPP)),,  ppoorr  GGeettúúlliioo  VVaarrggaass,,  

pprriimmeeiirraa  iinniicciiaattiivvaa  ddee  rreegguullaammeennttaaççããoo  ddoo  pprroodduuttoo..((MMAARRIINNHHOO  JJRR..,,  11997700))..  NNaa  ddééccaaddaa  ddee  

4400,,  ooccoorrrree  aa  iimmppllaannttaaççããoo  ddoo  PPllaannoo  SSAALLTTEE,,  qquuee  vviissaavvaa  oo  ddeesseennvvoollvviimmeennttoo  ddee  vváárriiooss  

sseettoorreess  ddoo  BBrraassiill  eemm  qquuaattrroo  aannooss,,  nnaa  qquuaall  ooss  sseettoorreess  ddaa  ssaaúúddee,,  aalliimmeennttaaççããoo  ee  eenneerrggiiaa  

eerraamm  aass  pprriinncciippaaiiss  mmeettaass  ddee  ddeesseennvvoollvviimmeennttoo..  AAssssiimm  nnaa  ppaarrttee  ddee  eenneerrggiiaa  nnoo  sseettoorr  

ppeettrroollííffeerroo  ssee  oobbtteevvee  ppeessqquuiissaass  iinntteennssiivvaass  ee  iinnvveessttiimmeennttooss  nnaa  ccoommpprraa  ddee  eeqquuiippaammeennttooss  

ppaarraa  eexxeeccuuççããoo  ddooss  ttrraabbaallhhooss,,  aalléémm  ddaa  ccoonnssttrruuççããoo  ddee  rreeffiinnaarriiaass  ee  aaqquuiissiiççããoo  ddee  

ppeettrroolleeiirrooss..  ((MMAARRIINNHHOO  JJRR..  11997700))  

CCoomm  oo  ppóóss--gguueerrrraa,,  oo  ppeettrróólleeoo  ssee  eessttaabbeelleecceeuu  ccoommoo  pprriinncciippaall  ffoonnttee  eenneerrggééttiiccaa  mmuunnddiiaall,,  

ooccoorrrreennddoo  uummaa  nneecceessssiiddaaddee,,  ppoorr  ppaarrttee  ddaass  nnaaççõõeess,,  ddee  bbuussccaarreemm  ffoonntteess  eenneerrggééttiiccaass  

ppaarraa  ssuupprriirr  aass  nneecceessssiiddaaddeess  ddaass  eeccoonnoommiiaass  eeuurrooppééiiaass,,  jjaappoonneessaass  ee  nnoorrttee--aammeerriiccaannaass,,  

eessttaass  qquuee  ppoorr  ssuuaa  vveezz  ttiinnhhaamm  uummaa  eessccaasssseezz  ddee  ooffeerrttaa  ddee  ppeettrróólleeoo  ((CCOOUUTTOO,,  22000033)),,  ccoomm  

iissttoo,,  ooss  ppaaíísseess  vveennddoo  aa  iimmppoorrttâânncciiaa  ddoo  iinnssuummoo  ccoommeeççaarraamm  aa  nnaacciioonnaalliizzaaççããoo  ddoo  pprroodduuttoo,,  

eennttrree  eelleess  oo  BBrraassiill  ccoomm  aa  ccrriiaaççããoo  ddaa  PPeettrroobbrrááss,,  ee  ppeellooss  pprriinncciippaaiiss  ppaaíísseess  eexxppoorrttaaddoorreess  ddee  

fls. 2142



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

2299  

ppeettrróólleeoo,,  aa  ccrriiaaççããoo  ddaa  OOPPEEPP,,  qquuee  ttiinnhhaa  ccoommoo  oobbjjeettiivvooss,,  aattuuaarr  ccoommoo  ccoonnttrroollaaddoorraa  ddaass  

rreesseerrvvaass,,  ee  ddaa  pprroodduuççããoo  mmuunnddiiaall,,  mmaanniippuullaannddoo  ooss  pprreeççooss  iinntteerrnnaacciioonnaaiiss  oo  qquuee  vviirriiaa  aa  

ooccaassiioonnaarr  nnaass  ffuuttuurraass  ccrriisseess  ddoo  ppeettrróólleeoo..  ((RROOPPPPAA,,  22000055))..    

SSoobb  oo  lleemmaa  ““OO  PPeettrróólleeoo  éé  NNoossssoo””,,  eemm  11995533  ffooii  ccrriiaaddaa  aa  PPeettrroobbrrááss,,  ssoobb  aa  lleeii  nnºº  22000044  nnoo  

ddiiaa  ttrrêêss  ddee  oouuttuubbrroo  ddee  11995533  ee  iinnssttaallaaddaa  eemm  1100  ddee  mmaaiioo  ddee  11995544,,  nnoo  ggoovveerrnnoo  ddee  GGeettúúlliioo  

VVaarrggaass,,  sseennddoo  uummaa  eemmpprreessaa  eessttaattaall  ee  ccoomm  eexxcclluussiivvoo  mmoonnooppóólliioo  ddaa  eexxpplloorraaççããoo  ddoo  

ppeettrróólleeoo  eemm  nnoommee  ddaa  UUnniiããoo  ((LLUUCCCCHHEESSII,,  11999988))..  AA  eemmpprreessaa  ttiinnhhaa  ccoommoo  oobbjjeettiivvoo  aa  llaavvrraa,,  

aa  rreeffiinnaaççããoo,,  oo  ccoomméérrcciioo  ee  oo  ttrraannssppoorrttee  ddoo  ppeettrróólleeoo  ee  ddeerriivvaaddooss,,  ccoonnssttiittuuííddoo  aa  

nnaacciioonnaalliizzaaççããoo  ddaa  eexxpplloorraaççããoo,,  

AA  ppaarrttiirr  ddeessttee  ppeerrííooddoo,,  ooccoorrrree  uumm  ggrraannddee  ddeesseennvvoollvviimmeennttoo  ddaa  iinnddúússttrriiaa  ppeettrroollííffeerraa  

bbrraassiilleeiirraa,,  jjáá  qquuee  jjuunnttaammeennttee  hháá  uumm  aauummeennttoo  ddaa  iinndduussttrriiaalliizzaaççããoo  ee  ddee  ccoonnssttrruuççõõeess  ddee  

rrooddoovviiaass  qquuee  iinntteerrlliiggaavvaamm  aass  pprriinncciippaaiiss  cciiddaaddeess  bbrraassiilleeiirraass,,  aauummeennttaannddoo  oo  ccoonnssuummoo  ddee  

ccoommbbuussttíívveeiiss  ddeevviiddoo  aaoo  aauummeennttoo  ddee  aauuttoommóóvveeiiss..  AAssssiimm,,  ccoonnsseeqquueenntteemmeennttee  ooccoorrrree  àà  

nneecceessssiiddaaddee  ddee  iimmppoorrttaaççããoo  ddoo  ppeettrróólleeoo,,  jjáá  qquuee  aa  ccaappaacciiddaaddee  ddee  pprroodduuççããoo  nnaacciioonnaall  eerraa  

bbeemm  iinnffeerriioorr  ddoo  qquuee  aa  ddeemmaannddaaddaa..  

DDeevviiddoo  aa  eessttee  aauummeennttoo  ddee  ddeemmaannddaa  ddooss  pprroodduuttooss  ddeerriivvaaddooss  ddoo  ppeettrróólleeoo  oo  ggoovveerrnnoo  

ddeecciiddee  ccoonnssttrruuiirr  aattrraavvééss  ddaa  PPeettrroobbrrááss  vváárriiaass  rreeffiinnaarriiaass  ppeelloo  ppaaííss,,  ccoommoo  aa  ddee  LLaanndduullpphhoo  

AAllvveess  ((RRLLAAMM))  nnaa  BBaahhiiaa,,  iinnaauugguurraaddaa  eemm  11995500,,  aa  ddee  PPrreessiiddeennttee  BBeerrnnaaddeess  ((RRPPBBCC)),,  ssiittuuaaddaa  

eemm  CCuubbaattããoo,,  ppeerrttoo  ddee  SSaannttooss,,  iinnaauugguurraaddaa  eemm  11995555,,  aa  ddee  DDuuqquuee  ddee  CCaaxxiiaass  ((RREEDDUUCC))  

llooccaalliizzaaddaa  nnoo  RRiioo  ddee  JJaanneeiirroo,,  aa  AAllbbeerrttoo  PPaassqquuaalliinnii  ((RREEFFAAPP))  ssiittuuaaddaa  eemm  CCaannooaass  nnoo  RRiioo  

GGrraannddee  ddoo  SSuull,,  iinnaauugguurraaddaa  eemm  11996688,,  ee  aa  GGaabbrriieell  PPaassssooss  ((RREEGGAAPP))  eemm  MMiinnaass  GGeerraaiiss,,  

fls. 2143



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

3300  

ttaammbbéémm  iinnaauugguurraaddaa  eemm  11996688..  ((MMOORREELLLLII,,  11996666))..  

AA  ddééccaaddaa  ddee  7700  ffooii  mmaarrccaaddaa  ppeellaa  pprriimmeeiirraa  ee  sseegguunnddaa  ccrriissee  ddoo  ppeettrróólleeoo..  CCaabbee  rreessssaallttaarr  

qquuee  uumm  ddooss  mmoottiivvooss  qquuee  aa  PPeettrroobbrrááss  ffooii  ccrriiaaddaa  ffooii  ppaarraa  ssuubbssttiittuuiirr  aa  iimmppoorrttaaççããoo  ddee  

ddeerriivvaaddooss  ddoo  pprroodduuttoo  ppeellaa  ssuuaa  pprroodduuççããoo  iinntteerrnnaa,,  mmaass  eessttaa  nnããoo  ccoonnsseegguuiiuu  ssuupprriirr  aa  

ddeemmaannddaa  bbrraassiilleeiirraa,,  ddeevviiddoo  àà  bbaaiixxaa  pprroodduuttiivviiddaaddee  ddooss  ppooççooss..  ((RROOPPPPAA,,  22000055)),,  oo  qquuee  

ooccaassiioonnoouu  aa  eessttaaggnnaaççããoo  ddaa  pprroodduuççããoo  nnaacciioonnaall,,  jjáá  qquuee  aass  rreesseerrvvaass  bbrraassiilleeiirraass  nnããoo  

ccoonnsseegguuiiaamm  ssuupprriirr  oo  ccoonnssuummoo  ccrreesscceennttee..  AA  ddiimmiinnuuiiççããoo  ddaa  ccaappaacciiddaaddee  ddaass  rreesseerrvvaass  

tteerrrreessttrreess  ee  aaqquuááttiiccaass  ffeezz  ccoomm  qquuee  oo  ggoovveerrnnoo  aammpplliiaassssee  oo  iinnvveessttiimmeennttoo  nnooss  rreeffiinnoo,,  

ttrraannssppoorrttee  ee  ffoorrmmaaççããoo  ddaa  BBrraassppeettrroo  eemm  1199772288,,  sseennddoo  qquuee  nneessttee  ppeerrííooddoo  ooccoorrrreeuu  oo  

pprriimmeeiirroo  cchhooqquuee  ddoo  ppeettrróólleeoo,,  ddeevviiddoo  ààss  mmaanniippuullaaççõõeess  ddooss  ppaaíísseess  ddaa  OOPPEEPP  ppaarraa  oo  

aauummeennttoo  ddoo  pprreeççoo,,  ffaazzeennddoo  ccoomm  qquuee  oo  mmeerrccaaddoo  ddee  ppeettrróólleeoo  ssee  iinnffllaacciioonnaassssee,,  ee  aassssiimm  

aauummeennttaannddoo  aa  nneecceessssiiddaaddee  ddoo  BBrraassiill  eemm  aauummeennttaarr  ooss  iinnvveessttiimmeennttooss  nnaa  eexxpplloorraaççããoo..  NNoo  

mmeeiioo  ddaa  ccrriissee,,  eemm  11997744,,  nnoo  eennttaannttoo,,  hhoouuvvee  aa  ddeessccoobbeerrttaa  ddooss  ccaammppooss  mmaarrííttiimmooss  ddaa  

bbaacciiaa  ddee  PPoottiigguuaarr  nnoo  EEssppíírriittoo  SSaannttoo,,  ee  aa  bbaacciiaa  ddee  CCaammppooss  nnoo  RRiioo  ddee  JJaanneeiirroo,,  iinniicciiaannddoo--ssee  

aassssiimm  aa  eexxpplloorraaççããoo  ddee  ppeettrróólleeoo  eemm  áágguuaass  pprrooffuunnddaass  ee  uullttrraapprrooffuunnddaass,,  nnaa  ppllaattaaffoorrmmaa  

ccoonnttiinneennttaall  bbrraassiilleeiirraa..  EEmm  11997788,,  aaccoonntteeccee  àà  sseegguunnddaa  ccrriissee  ddoo  ppeettrróólleeoo,,  aassssiimm  ooss  pprreeççooss  

qquuiinnttuupplliiccaarraamm,,  ffoorrççaannddoo  aa  iinnddúússttrriiaa  nnaacciioonnaall  aa  ffoommeennttaarr  aaiinnddaa  mmaaiiss  iinnvveessttiimmeennttooss  

ppaarraa  aauummeennttaarr  aa  pprroodduuççããoo  iinntteerrnnaa  ee  ddiimmiinnuuiirr  aa  ddeeppeennddêênncciiaa  eexxtteerrnnaa,,  qquuee  mmaaiiss  uummaa  vveezz  

ffooii  ooccaassiioonnaaddaa  ppeelloo  ccoonnttrroollee  ffeeiittoo  ppeellooss  ppaaíísseess  ddaa  OOPPEEPP..  ((LLUUCCCCHHEESSII,,  11999988))..  

OOss  aannooss  8800  ssee  ccaarraacctteerriizzaamm  pprriinncciippaallmmeennttee  ppoorr  hhaavveerr  uummaa  rreeaallooccaaççããoo  ggeeooggrrááffiiccaa,,  

pprriinncciippaallmmeennttee  ooffff--sshhoorree,,  ddooss  iinnvveessttiimmeennttooss,,  aa  ddaa  eennttrraaddaa  ddee  ccaappiittaall  iinntteerrnnaacciioonnaall  ee  

fls. 2144



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

3311  

ffuussõõeess,,  nnaa  iinnddúússttrriiaa  ppeettrroollííffeerraa  bbrraassiilleeiirraa..  EEmm  11998822  aa  pprroodduuççããoo  mmaarrííttiimmaa  uullttrraappaassssaa  aa  

tteerrrreessttrree,,  ggrraaççaass  ààss  ddeessccoobbeerrttaass  ddaass  BBaacciiaass  ddee  CCaammppooss..  EEmm  11998866  ssee  ddáá  aa  ccrriiaaççããoo  ddoo  

PPrrooggrraammaa  ddee  IInnoovvaaççããoo  TTeeccnnoollóóggiiccaa  ee  DDeesseennvvoollvviimmeennttoo  AAvvaannççaaddoo  eemm  ÁÁgguuaass  PPrrooffuunnddaass  

((PPrrooccaapp  11..000000)),,  eemm  qquuee  vviissaavvaa  àà  ppeessqquuiissaa  eemm  áágguuaass  aattéé  11..000000  mmeettrrooss  ddee  pprrooffuunnddiiddaaddee,,  

pprroojjeettoo  qquuee  oobbtteevvee  ggrraannddee  ssuucceessssoo,,  jjáá  qquuee  ccoonnsseegguuiiuu  ppeerrffuurraarr  ppooççooss,,  aabbaaiixxoo  ddee  11..220000  

mmeettrrooss..  ((AARRAAGGÃÃOO,,  22000055))  

NNaa  ddééccaaddaa  ddee  9900  ccoommeeççaa  oo  pprroocceessssoo  ddee  lliibbeerraaççããoo  ddoo  mmeerrccaaddoo  ddee  ccoommbbuussttíívveeiiss,,  nnaa  qquuaall  

ooccoorrrreeuu  ggrraaddaattiivvaammeennttee,,  aassssiimm  ddiimmiinnuuiinnddoo  oo  ppooddeerr  ddoo  eessttaaddoo  nnoo  sseettoorr  pprroodduuttiivvoo,,  

ppaassssaannddoo  aa  aattuuaarr  ssoommeennttee  ccoommoo  aaggeennttee  rreegguullaaddoorr..  ((PPIINNTTOO;;  SSIILLVVAA,,  22000044)),,  aassssiimm  eemm  

11999955,,  éé  ssaanncciioonnaaddaa  aa  EEmmeennddaa  CCoonnssttiittuucciioonnaall  nnºº..  99  qquuee  eessttaabbeelleecceemm  nnoovvaa  rreeddaaççããoo  aaoo  

aarrttiiggoo  117777  ddaa  ccoonnssttiittuuiiççããoo  ddee  11998888,,  nnaa  qquuaall  aauuttoorriizzaa  eemmpprreessaass  ccoonnssttiittuuííddaass  ssoobb  lleeii  

nnaacciioonnaall,,  aa  rreeaalliizzaarr  aattiivviiddaaddeess  ddee  eexxpplloorraaççããoo  ee  pprroodduuççããoo,,  ccoonnttuuddoo  eessttaa  eemmeennddaa  nnããoo  

rreettiirroouu  aa  pprroopprriieeddaaddee  eexxcclluussiivvaa  ddaa  UUnniiããoo  ddooss  rreeccuurrssooss  mmiinneerraaiiss  bbrraassiilleeiirrooss,,  mmaass  

aauuttoorriizzaa  eemmpprreessaass  pprriivvaass  aa  rreeaalliizzaarr  aattiivviiddaaddeess  ddee  eexxpplloorraaççããoo  ee  pprroodduuççããoo..  ((AARRAAGGÃÃOO,,  

22000055))  JJáá  nnoo  aannoo  sseegguuiinnttee  aattrraavvééss  ddaa  PPoorrttaarriiaa  MMFF99  nnºº  5566//9966,,  ddee  2299  ddee  mmaarrççoo  ddee  11999966,,  

ooccoorrrreeuu  àà  lliibbeerraalliizzaaççããoo  ddooss  pprreeççooss  ddee  vveennddaa  ddaass  ddiissttrriibbuuiiddoorraass  ee  ddaass  rreevveennddeeddoorraass  ppaarraa  

aa  ggaassoolliinnaa  ee  áállccooooll  hhiiddrraattaaddoo  eemm  pprraattiiccaammeennttee  ttooddoo  oo  tteerrrriittóórriioo  nnaacciioonnaall,,  ccoomm  eexxcceeççããoo  

ddee  aallgguunnss  mmuunniiccííppiiooss  ddaa  rreeggiiããoo  nnoorrttee  ee  ddoo  cceennttrroo--ooeessttee,,  ssuupprriiddooss  ppeelloo  mmooddaall  fflluuvviiaall..  EE  

nnoo  ffiinnaall  ddoo  aannoo  ddee  11999966  hhoouuvvee  eennttããoo  aa  rreedduuççããoo  ddoo  ssuubbssííddiioo  aaoo  áállccooooll  hhiiddrraattaaddoo  eemm  

ttooddoo  oo  tteerrrriittóórriioo  nnaacciioonnaall  ee  lliibbeerraalliizzaaççããoo  ddooss  pprreeççooss  ddeessttee  ee  ddaa  ggaassoolliinnaa  nnooss  eessttaaddooss  

qquuee  ffaallttaavvaamm1100  ((PPIINNTTOO;;  SSIILLVVAA,,  22000044)),,  sseennddoo  qquuee  eemm  11999977  éé  ccrriiaaddaa  ppeelloo  ggoovveerrnnoo  ffeeddeerraall  

fls. 2145



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

3322  

aa  AAggeenncciiaa  NNaacciioonnaall  ddoo  PPeettrróólleeoo,,  aa  AANNPP..  

EEmm  11999977  éé  ffiinnaalliizzaaddoo  oo  mmoonnooppóólliioo  eessttaattaall  ee  ccoomm  iissttoo  ooccoorrrree  aa  aabbeerrttuurraa  ddoo  ccaappiittaall  

pprriivvaaddoo  ppaarraa  aass  aattiivviiddaaddeess  aanntteess  ssóó  rreeaalliizzaaddaass  aanntteess  ppeellaa  PPeettrroobbrrááss,,  eessttaa  ppoorr  ssuuaa  vveezz,,  

aaggoorraa  aattuuaannddoo  ccoommoo  mmaaiiss  uummaa  eemmpprreessaa  ccoommeerrcciiaall  ddoo  rraammoo..  CCoomm  oo  iinnttuuiittoo  ddee  mmeellhhoorraarr  

aa  ccoonnccoorrrrêênncciiaa  ddoo  sseettoorr  ddee  ddeerriivvaaddooss  ddee  ppeettrróólleeoo,,  ffooii  iinnssttiittuuííddaa  aa  LLeeii  nnºº  99..447788  ((LLeeii  ddoo  

PPeettrróólleeoo)),,  ddee  sseeiiss  ddee  aaggoossttoo  ddee  11999977,,  ccrriiaannddoo  aa  AANNPP,,  vviinnccuullaaddaa  aaoo  MMiinniissttéérriioo  ddee  MMiinnaass  ee  

EEnneerrggiiaa,,  nnaa  qquuaall  ccaabbee  aa  ddeeffeessaa  ddooss  iinntteerreesssseess  ddoo  ccoonnssuummiiddoorr  ee  aa  lliivvrree  ccoonnccoorrrrêênncciiaa,,  

aalléémm  ddee  eellaabboorraarr  ooss  eeddiittaaiiss  ee  pprroommoovveerr  aass  lliicciittaaççõõeess  ppaarraa  aa  ccoonncceessssããoo  ddee  eexxpplloorraaççããoo,,  

ddeesseennvvoollvviimmeennttoo  ee  pprroodduuççããoo,,  eennttrree  oouuttrrooss  aattrriibbuuttooss  ddee  rreeaalliizzaaççããoo  ddee  ccoonnttrraattooss  ee  

ffiissccaalliizzaaççããoo..    

AAssssiimm,,  aattéé  oo  aannoo  ddee  22000022  ooccoorrrreeuu  oo  pprroocceessssoo  ddee  ddeessrreegguullaammeennttaaççããoo  ddoo  mmeerrccaaddoo,,  nnaa  

qquuaall,,  ppeerrmmiittiiuu  qquuee  oouuttrraass  ccoommppaannhhiiaass  pprroodduuzziisssseemm  ee  ccoommeerrcciiaalliizzaasssseemm  eemm  ttooddoo  oo  

tteerrrriittóórriioo  nnaacciioonnaall  ooss  ccoommbbuussttíívveeiiss,,  bbeemm  ccoommoo  aa  iimmppoorrttaaççããoo  ee  eexxppoorrttaaççããoo  ddee  ddeerriivvaaddooss  

ddee  ppeettrróólleeoo,,  aassssiimm  bbuussccaannddoo  oo  aauummeennttaannddoo  ddoo  nnúúmmeerroo  ddee  aaggeenntteess  nnoo  mmeerrccaaddoo  ddee  

ccoommbbuussttíívveeiiss..    ((AARRAAGGÃÃOO,,  22000055))  

 

 

 

 

 

fls. 2146



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

3333  

 

44..77  OO  ccoonnssuummoo  ddoo  ccoommbbuussttíívveell  nnoo  BBrraassiill  ee  ssuuaass  
ppeerrssppeeccttiivvaass  

  

CCoonnssuummoo  ttoottaall  ddee  ccoommbbuussttíívveeiiss  nnoo  BBrraassiill  ddeevveerráá  ccrreesscceerr  eennttrree  44%%  ee  55%%  eemm  22001144,,  aappóóss  

uumm  ccrreesscciimmeennttoo  ddeessssaa  ggrraannddeezzaa  eemm  22001133,,  eessttiimmoouu  aa  AAggêênncciiaa  NNaacciioonnaall  ddoo  PPeettrróólleeoo,,  GGááss  

NNaattuurraall  ee  BBiiooccoommbbuussttíívveeiiss  ((AANNPP)),,  dduurraannttee  eevveennttoo  nnoo  RRiioo  ddee  JJaanneeiirroo..OO  ccoonnssuummoo  ddeevvee  ssee  

mmaanntteerr  eemm  lliinnhhaa  ccoomm  oo  ddoo  aannoo  ppaassssaaddoo,,  oouu  sseejjaa,,  uumm  ccrreesscciimmeennttoo  nnoo  mmeessmmoo  rriittmmoo  ee  

ccoomm  oo  mmeessmmoo  ppeerrffiill,,  ccoomm  nneecceessssiiddaaddee  ddee  iimmppoorrttaaççããoo  ddee  óólleeoo  ddiieesseell  ee  ggaassoolliinnaa  ppaarraa  

aatteennddeerr  aa  ddeemmaannddaa  iinntteerrnnaa..  

AA  nneecceessssiiddaaddee  ddee  iimmppoorrttaaççããoo,,  eennqquuaannttoo  oo  ppaarrqquuee  ddee  rreeffiinnoo  ddaa  PPeettrroobbrraass  éé  iinnssuuffiicciieennttee  

ppaarraa  aatteennddeerr  ttooddaa  aa  ddeemmaannddaa,,  ddeeppeennddeerráá  ddoo  vvoolluummee  ddee  pprroodduuççããoo  eettaannooll  ddoo  PPaaííss  ee  

ttaammbbéémm  ddoo  ccrreesscciimmeennttoo  ddaa  ffrroottaa  ddee  vveeííccuullooss  --  aa  AAssssoocciiaaççããoo  NNaacciioonnaall  ddooss  FFaabbrriiccaanntteess  ddee  

VVeeííccuullooss  AAuuttoommoottoorreess  ((AAnnffaavveeaa))  eessttiimmaa  aauummeennttoo  ddee  11%%  nnaass  vveennddaass  eemm  22001144..  

OO  ccoonnssuummoo  ttoottaall  ddee  ccoommbbuussttíívveeiiss  nnoo  PPaaííss  ssoommoouu  113366,,221100  bbiillhhõõeess  ddee  lliittrrooss  eemm  22001133,,  aallttaa  

ddee  55%%  aannttee  22001122,,  ccoomm  aauummeennttoo  bbaasseeaaddoo  eemm  eelleevvaaççõõeess  ddaa  ddeemmaannddaa  ddee  ddiieesseell  ((++44,,66%%)),,  

ggaassoolliinnaa  CC  ((++44,,22%%))  ee  eettaannooll  ((aanniiddrroo  ee  hhiiddrraattaaddoo)),,  ccoomm  aavvaannççoo  ddee  1188,,88%%..  

AAss  vveennddaass  ddee  ddiieesseell,,  oo  ccoommbbuussttíívveell  ddee  mmaaiioorr  ccoonnssuummoo  nnoo  ppaaííss,,  ssoommaarraamm  5588,,448899  bbiillhhõõeess  

ddee  lliittrrooss..  AA  ccoommeerrcciiaalliizzaaççããoo  ddee  ggaassoolliinnaa  CC  ((ccoomm  aaddiiççããoo  ddee  eettaannooll  aanniiddrroo))  ffooii  ddee  4411,,336655  

bbiillhhõõeess  ddee  lliittrrooss..  

CCoomm  oo  aauummeennttoo  ddoo  tteeoorr  ddee  aaddiiççããoo  ddee  eettaannooll  aanniiddrroo  àà  ggaassoolliinnaa  AA  ((ppaarraa  ccoommppoossiiççããoo  ddaa  

fls. 2147



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

3344  

ggaassoolliinnaa  CC  vveennddiiddaa  aaoo  ccoonnssuummiiddoorr))  ddee  2200%%  ppaarraa  2255%%  eemm  mmaaiioo  ddee  22001133,,  aa  ddeemmaannddaa  ddee  

eettaannooll  aanniiddrroo  aauuttoommoottiivvoo  aauummeennttoouu  3300,,22%%"",,  ddiissssee  aa  AANNPP  eemm  nnoottaa..  

OO  ccoonnssuummoo  ddee  eettaannooll  hhiiddrraattaaddoo  ((uuttiilliizzaaddoo  ppeellooss  vveeííccuullooss  fflleexx))  nnoo  BBrraassiill  aauummeennttoouu  99,,55%%,,  

ppaarraa  1100,,7788  bbiillhhõõeess  ddee  lliittrrooss  eemm  22001133,,  ppeerrmmiittiinnddoo  uumm  rreeccuuoo  nnaass  iimmppoorrttaaççõõeess  ddee  ggaassoolliinnaa  

ddoo  PPaaííss..  AA  mmaaiioorr  ooffeerrttaa  ddee  eettaannooll,,  ccoomm  aass  uussiinnaass  ddoo  cceennttrroo--ssuull  pprriivviilleeggiiaannddoo  aa  pprroodduuççããoo  

ddoo  bbiiooccoommbbuussttíívveell  eemm  ddeettrriimmeennttoo  ddoo  aaççúúccaarr,,  rreedduuzziiuu  aa  iimmppoorrttaaççããoo  ddee  ggaassoolliinnaa  eemm  

22001133  eemm  11,,11  bbiillhhããoo  ddee  lliittrrooss,,  ddiissssee  oo  ssuuppeerriinntteennddeennttee  ddee  AAbbaasstteecciimmeennttoo  ddaa  AANNPP..  

PPaarraa  22001144,,  aass  pprriimmeeiirraass  iinnddiiccaaççõõeess  aappoonnttaamm  ppaarraa  uummaa  pprroodduuççããoo  ddee  eettaannooll  ppeerrttoo  ddaa  

eessttaabbiilliiddaaddee  nnoo  cceennttrroo--ssuull,,  eemm  mmeeiioo  àà  qquueebbrraa  ddee  ssaaffrraa  ddee  ccaannaa  ppoorr  ccoonnttaa  ddoo  cclliimmaa  sseeccoo..  

JJáá  aass  iimmppoorrttaaççõõeess  ddee  ddiieesseell  eemm  22001133  ccrreesscceerraamm  nnaa  eesstteeiirraa  ddoo  ccrreesscciimmeennttoo  ddoo  ccoonnssuummoo..  

OO  BBrraassiill  eelleevvoouu  aa  iimmppoorrttaaççããoo  ddee  ddiieesseell  eemm  22001133  eemm  cceerrccaa  ddee  22,,33  bbiillhhõõeess  ddee  lliittrrooss  aannttee  

22001122,,  sseegguunnddoo  aa  AANNPP..  

AA  mmaaiioorr  ddeemmaannddaa  ppoorr  eessssee  ccoommbbuussttíívveell  ffóóssssiill  ttaammbbéémm  iimmppuullssiioonnoouu  aass  vveennddaass  ddee  

bbiiooddiieesseell  ((mmiissttuurraaddoo  nnaa  pprrooppoorrççããoo  ddee  55%%  aaoo  ddiieesseell))  eemm  55,,99%%,,  ppaarraa  22,,9922  bbiillhhõõeess  ddee  lliittrrooss  

eemm  22001133..  

NNoo  mmeessmmoo  eevveennttoo,,  oo  ddiirreettoorr  ddaa  AANNPP  FFlloorriivvaall  CCaarrvvaallhhoo  ddiissssee  qquuee  BBrraassiill  ddeevveerráá  ddeeiixxaarr  ddee  

iimmppoorrttaarr  ddiieesseell  eemm  ddooiiss  oouu  ttrrêêss  aannooss  ccoomm  aa  ooppeerraaççããoo  ddee  ddooiiss  ttrreennss  ddaa  RReeffiinnaarriiaa  ddoo  

NNoorrddeessttee  ((RRnneesstt)),,  eemm  PPeerrnnaammbbuuccoo..  

MMeessmmoo  ccoomm  aa  ddeemmaannddaa  aaqquueecciiddaa  nnoo  aannoo  ppaassssaaddoo,,  éé  nnoottáávveell  qquuee  oo  ddeessaaffiioo  ddoo  

aabbaasstteecciimmeennttoo  tteennhhaa  ssiiddoo  ggaarraannttiiddoo  ddee  ffoorrmmaa  mmaaiiss  ttrraannqquuiillaa  qquuee  eemm  22001122..  IIssssoo  ggrraaççaass  

aaoo  ppllaanneejjaammeennttoo  ee  aa  ppeessaaddooss  iinnvveessttiimmeennttooss  ddaass  ddiissttrriibbuuiiddoorraass  nnaa  llooggííssttiiccaa,,  qquuee  

fls. 2148



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

3355  

ssuuppeerraarraamm  RR$$  11  bbiillhhããoo..    

AA  uunniivveerrssaalliizzaaççããoo  ddaa  ooffeerrttaa  ddoo  ddiieesseell  SS--1100  nnoo  ppaaííss,,  aa  ppaarrttiirr  ddee  11ºº  ddee  jjaanneeiirroo,,  ccoomm  ttooddaass  

aass  aaddaappttaaççõõeess  lleevvaaddaass  aa  ccaabboo,,  nnããoo  ssóó  nnaa  ttaannccaaggeemm,,  mmaass  ttaammbbéémm  nnaa  ffrroottaa  ee  nnooss  

eeqquuiippaammeennttooss  ddaa  rreevveennddaa,,  ttaammbbéémm  jjáá  éé  uumm  ccaassoo  ddee  ssuucceessssoo..  PPoorr  oouuttrroo  llaaddoo,,  aa  

iinnttrroodduuççããoo  ddaa  ggaassoolliinnaa  SS--5500  ee  oo  ffiimm  ddoo  ddiieesseell  SS--11880000,,  aa  ppaarrttiirr  ddoo  iinníícciioo  ddee  22001144,,  jjáá  ffoorraamm  

aassssiimmiillaaddooss  sseemm  qquuaallqquueerr  pprroobblleemmaa  ppeellaass  aassssoocciiaaddaass,,  qquuee  ccaaddaa  vveezz  mmaaiiss  ddiissppoonniibbiilliizzaamm  

aaoo  ccoonnssuummiiddoorr  ccoommbbuussttíívveeiiss  aammbbiieennttaallmmeennttee  ssuuppeerriioorreess..  

  EEmm  ppaarraalleelloo,,  oo  SSiinnddiiccoomm  mmaanntteevvee  ssuuaa  aattuuaaççããoo  nnaa  ddeeffeessaa  ddee  uumm  mmeerrccaaddoo  ééttiiccoo  ee  

rreegguullaaddoo,,  eennqquuaaddrraaddoo  nnooss  mmeellhhoorreess  ppaaddrrõõeess  ooppeerraacciioonnaaiiss,,  ddee  sseegguurraannççaa  ee  aammbbiieennttaaiiss..  

OO  ccoommbbaattee  ccoonnttrraa  oo  eetteerrnnoo  ccoommbbaattee  ààss  ffrraauuddeess  tteevvee  bbooaass  nnoottíícciiaass  eemm  22001133,,  ggrraaççaass  aa  

aaççããoo  ddee  aaggeenntteess  ppúúbblliiccooss  ccoommoo  aass  PPGGEEss,,  aass  sseeccrreettaarriiaass  eessttaadduuaaiiss  ddee  FFaazzeennddaa  ee  aa  AANNPP..  

NNaa  qquueessttããoo  ddaa  llooggííssttiiccaa  rreevveerrssaa,,  ppoonnttoo  ppaarraa  aa  aammpplliiaaççããoo  ddoo  pprrooggrraammaa  JJoogguuee  LLiimmppoo  ee  

ppaarraa  oo  rreecceennttee  llaannççaammeennttoo  ddaa  ccaammppaannhhaa  ““LLuubbrriiffiiccaanntteess::  PPrrooggrraammaa  ÓÓlleeoo  CCeerrttoo””,,  qquuee  

bbuussccaa  ddeessppeerrttaarr  aa  aatteennççããoo  ddoo  ccoonnssuummiiddoorr  ppaarraa  oo  aassssuunnttoo..  OOuuttrraass  iinniicciiaattiivvaass  

eedduuccaacciioonnaaiiss  ddoo  SSiinnddiiccoomm  ttrraattaarraamm,,  ppoorr  eexxeemmpplloo,,  ddee  pprroocceeddiimmeennttooss  ooppeerraacciioonnaaiiss  ddee  

aavviiaaççããoo,,  ggeessttããoo  ddee  rreessíídduuooss  ssóólliiddooss  ee  mmeellhhoorriiaass  nnaa  ggeessttããoo  ddooss  ppoossttooss  ddee  sseerrvviiççooss..  

OO  SSiinnddiiccoomm  aaiinnddaa  tteemm  aallgguummaass  qquueessttõõeess  aa  ddeeffiinniirr  eemm  22001144,,  ccoommoo  aa  LLeeii  ddooss  TTeerrmmiinnaaiiss  

PPoorrttuuáárriiooss  ee  aa  RReessoolluuççããoo  4455  ddaa  AANNPP  ssoobbrree  eessttooqquueess  mmíínniimmooss..  OO  nnoovvoo  mmaarrccoo  rreegguullaattóórriioo  

ddoo  bbiiooddiieesseell,,  ddeeffiinniinnddoo  nnoovvooss  ppeerrcceennttuuaaiiss  ddee  mmiissttuurraa  ee  pprraazzooss  ddee  iimmpplleemmeennttaaççããoo,,  

ttaammbbéémm  eessttáá  nnaa  oorrddeemm  ddoo  ddiiaa..EEssttaammooss  ccoonnffiiaanntteess  ddee  qquuee  oo  sseettoorr,,  eessttrraattééggiiccoo  ppaarraa  

mmoovveerr  aa  eeccoonnoommiiaa  ee  ggaarraannttiirr  aa  mmoobbiilliiddaaddee  ddee  ppeessssooaass  ee  mmeerrccaaddoorriiaass,,  ssaabbeerráá  ssee  

fls. 2149



  
  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  
  

3366  

ppoossiicciioonnaarr  ddiiaannttee  ddooss  nnoovvooss  ddeessaaffiiooss  qquuee  ssee  aapprreesseennttaamm  nnoo  hhoorriizzoonnttee..  OO  pprreessiiddeennttee  ddaa  

EEmmpprreessaa  ddee  PPeessqquuiissaa  EEnneerrggééttiiccaa  ((EEPPEE)),,  MMaauurríícciioo  TToollmmaassqquuiimm,,  rreessssaallttaa,,  oo  

""eexxttrraaoorrddiinnáárriioo""  ccrreesscciimmeennttoo  ddaa  pprroodduuççããoo  ddee  eettaannooll  nnoo  BBrraassiill  nnooss  pprróóxxiimmooss  aannooss,,  qquuee  

ddeevveerráá  sseerr  ppuuxxaaddoo  pprriinncciippaallmmeennttee  ppeellaa  PPeettrroobbrrááss..  AA  ccoommppaannhhiiaa  ddeevveerráá  tteerr  aappeennaass  

ddeessttiillaarriiaass,,  pprriioorriizzaannddoo  aa  ddeessttiinnaaççããoo  ddaa  ccaannaa  ppaarraa  aa  ffaabbrriiccaaççããoo  ddee  eettaannooll..  IIssssoo,,  uunniiddoo  àà  

nnoovvaa  rreegguullaammeennttaaççããoo  ddoo  sseettoorr,,  ssuubboorrddiinnaaddoo  àà  AAggêênncciiaa  NNaacciioonnaall  ddee  PPeettrróólleeoo  ((AANNPP)),,  

ddeevveerráá  eeqquuiilliibbrraarr  oo  sseettoorr..    

SSeegguunnddoo  eessttuuddoo  ddaa  EEPPEE  qquuee  ccoonnssttaa  ddoo  PPllaannoo  DDeecceennaall  ddee  EEnneerrggiiaa,,  aa  ddeemmaannddaa  ddee  eettaannooll  

ddeevveerráá  cchheeggaarr  aa  7733  bbiillhhõõeess  ddee  lliittrrooss  aaoo  aannoo  eemm  22002200,,  uumm  ccrreesscciimmeennttoo  ddee  4466%%  ssoobbrree  aa  

ddeemmaannddaa  aattuuaall..  EEssttee  ccoonnssuummoo  ddeevveerráá  sseerr  eessttiimmuullaaddoo  ppeellaa  eexxppeeccttaattiivvaa  ddee  ccrreesscciimmeennttoo  

ddaa  ffrroottaa  ddee  vveeííccuullooss  aattéé  22002200..  SSeegguunnddoo  aa  pprroojjeeççããoo  ddaa  EEPPEE,,  ddoo  ttoottaall  ddee  ddeemmaannddaa,,  oo  

aanniiddrroo  ddeevveerráá  rreepprreesseennttaarr  77,,22  bbiillhhõõeess  ddee  lliittrrooss,,  uummaa  qquueeddaa  ddee  uumm  bbiillhhããoo  ddee  lliittrrooss  aannttee  

oo  vvoolluummee  ccoonnssuummiiddoo  aattuuaallmmeennttee..  OO  mmaaiioorr  ccrreesscciimmeennttoo  vvaaii  ssee  ddaarr  nnoo  hhiiddrraattaaddoo  ddee  1155,,55  

bbiillhhõõeess  ddee  lliittrrooss  ppaarraa  5555,,99  bbiillhhõõeess  ddee  lliittrrooss,,  ppuuxxaaddoo  pprriinncciippaallmmeennttee  ppeellooss  vveeííccuullooss  fflleexx  

qquuee  ddeevveemm  ppaassssaarr  aa  rreepprreesseennttaarr  7788%%  ddaa  ffrroottaa  nnaacciioonnaall  eemm  22002200,,  aannttee  4499%%  aattuuaall..    

AAiinnddaa  sseegguunnddoo  aa  EEPPEE,,  ppaarraa  aatteennddeerr  aa  eessttee  ccrreesscciimmeennttoo  ddaa  ddeemmaannddaa  ppoorr  eettaannooll  nnoo  PPaaííss,,  

aa  eessttiimmaattiivvaa  éé  ddee  qquuee  aa  ssaaffrraa  ddee  ccaannaa  ppaassssee  ddooss  aattuuaaiiss  662255  mmiillhhõõeess  ddee  ttoonneellaaddaass  ppaarraa  

11112266  bbiillhhããoo  ddee  ttoonneellaaddaass..  PPoorréémm,,  ccoomm  aa  ccrriiaaççããoo  ddee  uumm  mmaaiioorr  nnúúmmeerroo  ddee  ddeessttiillaarriiaass  

ddeessttiinnaaddaass  aappeennaass  ppaarraa  áállccooooll,,  aa  pprroojjeeççããoo  ddaa  EEPPEE  éé  ddee  qquuee  mmaaiiss  ccaannaa  sseejjaa  ddeessttiinnaaddaa  àà  

ffaabbrriiccaaççããoo  ddee  eettaannooll  ddoo  qquuee  ppaarraa  oo  aaççúúccaarr..  

fls. 2150



  
  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  
  

3377  

 

55  VVeennddaa  ddee  IImmóóvveell  

AA  RReeccuuppeerraannddaa  UUnniiddooss  ppoossssuuii  aallgguunnss  iimmóóvveeiiss  nnããoo  ooppeerraacciioonnaaiiss,,  ccoonnffoorrmmee  ddeessccrriittoo  

aabbaaiixxoo  ee  ccoomm  iinnffoorrmmaaççõõeess  ddeettaallhhaaddaass  nnoo  llaauuddoo  ddee  aavvaalliiaaççããoo  ddee  aattiivvooss,,  aanneexxoo  IIII  ddeessttee  

ddooccuummeennttoo::    

��  IImmóóvveell  11::  EEnnddeerreeççoo::  AAvv..  SSeennaaddoorr  OOnnooffrree  QQuuiinnaamm  ––  LLoottee  BB11CC,,  DDiissttrriittoo  IInndduussttrriiaall,,  

PPaauullíínniiaa//SSPP..  MMaattrrííccuullaa  11..668855..  VVaalloorr  ddee  aavvaalliiaaççããoo  RR$$  11..550000..000000,,0000  

  

��  IImmóóvveell  22::  EEnnddeerreeççoo::  AAvv..  LLoonnddrreess  nnúúmmeerroo  22..000099  ((lloottee  6622))  //  nnúúmmeerroo  22..005599  ((lloottee  

6633)),,  DDiissttrriittoo  IInndduussttrriiaall,,  PPaauullíínniiaa//SSPP..  MMaattrrííccuullaass  11..774433  ee  11..774444..  VVaalloorr  ddee  aavvaalliiaaççããoo  

RR$$  33..660000..000000,,0000  

  

��  IImmóóvveell  33::  EEnnddeerreeççoo::  RRuuaa  JJooããoo  ddee  SSoouuzzaa  nnúúmmeerroo  7700,,  CCeennttrroo,,  GGuuaarruujjáá//SSPP..  

MMaattrrííccuullaa  7766..665533..  VVaalloorr  ddee  aavvaalliiaaççããoo  RR$$  11..000000..000000,,0000..  

CCoomm  oo  iinnttuuiittoo  ddee  pprroocceeddeerr  ccoomm  oo  ppaaggaammeennttoo  ddooss  CCrreeddoorreess  TTrraabbaallhhiissttaass  lliissttaaddooss  nnoo  

pprroocceessssoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall,,  ccoomm  aa  aapprroovvaaççããoo  ddeessttee  ppllaannoo,,  ffiiccaarráá  aauuttoorriizzaaddoo  ppeellooss  

CCrreeddoorreess  aa  aalliieennaaççããoo  ddooss  iimmóóvveeiiss  cciittaaddooss..    

AA  vveennddaa  ddeevveerráá  ooccoorrrreerr  ddee  aaccoorrddoo  ccoomm  aa  lleeii  1111..110011//22000055,,  sseemm  ssuucceessssããoo  aaoo  ccoommpprraaddoorr  

ddaass  oobbrriiggaaççõõeess  ddoo  vveennddeeddoorr,,  iinncclluussiivvee  aass  ddee  nnaattuurreezzaa  ttrriibbuuttáárriiaa..  OO  vvaalloorr  mmíínniimmoo  ppaarraa  

vveennddaa  sseerráá  ddee  8855%%  ddoo  vvaalloorr  ddee  aavvaalliiaaççããoo..  OOss  iimmóóvveeiiss  ppooddeerrããoo  sseerr  vveennddiiddooss  eemm  

fls. 2151



  
  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  
  

3388  

ccoonnjjuunnttoo  oouu  iissoollaaddaammeennttee,,  ddeevveennddoo  ooss  rreeccuurrssooss  sseerr  ddeeppoossiittaaddooss  eemm  ccoonnttaa  jjuuddiicciiaall  ee  

ttrraannssffeerriiddooss  ddiirreettaammeennttee  aaooss  CCrreeddoorreess  TTrraabbaallhhiissttaass  lliissttaaddooss  nnoo  pprroocceessssoo  ddee  

rreeccuuppeerraaççããoo  jjuuddiicciiaall..  CCaassoo  hhaajjaa  ssaallddoo  oo  mmeessmmoo  ddeevvee  sseerr  ttrraannssffeerriiddoo  ààss  RReeccuuppeerraannddaass  

ppaarraa  ffoommeennttaarr  ssuuaass  aattiivviiddaaddeess  nnaa  ffoorrmmaa  ddee  ccaappiittaall  ddee  ggiirroo..    

AA  vveennddaa  ddeevvee  ooccoorrrreerr  nnoo  pprraazzoo  mmááxxiimmoo  ddee  66  mmeesseess  aa  ccoonnttaarr  ddaa  ddaattaa  ddoo  ttrrâânnssiittoo  eemm  

jjuullggaaddoo  ddaa  ddeecciissããoo  ddee  hhoommoollooggaaççããoo  ddoo  PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  ee  ccoonnsseeqquueennttee  

ccoonncceessssããoo  ddaa  rreeccuuppeerraaççããoo  ddaa  RReeccuuppeerraannddaa,,  ccoonnffoorrmmee  aarrttiiggoo  5544  ddaa  lleeii  1111..110011//22000055..

fls. 2152



  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo        ||  3399  

66  PPrroojjeeççããoo  

AA  sseegguuiirr  pprroojjeeççããoo  ddee  rreessuullttaaddoo  eeccoonnôômmiiccoo--ffiinnaanncceeiirroo,,  ddee  aaccoorrddoo  ccoomm  pprreemmiissssaass  eelleennccaaddaass  nnoo  llaauuddoo  ddee  vviiaabbiilliiddaaddee  eeccoonnôômmiiccoo--

ffiinnaanncceeiirroo,,  aanneexxoo  II  ddeessttee  PPllaannoo:: 

Demonstração  de resultados ANO  1 ANO  2 ANO  3 ANO  4 ANO  5 ANO  6 ANO  7 ANO  8 ANO  9 TOTAL 

Receita bruta  2.800,00   3.500,00   4.375,00   5.147,06   5.718,95   6.019,95   6.336,79   6.670,31   7.021,38   47.589,44  

Deduções da receita bruta  399,00   498,75   623,44   733,46   814,95   857,84   902,99   950,52   1.000,55   6.781,49  

Receita líquida  2.401,00   3.001,25   3.751,56   4.413,60   4.904,00   5.162,11   5.433,80   5.719,79   6.020,83   40.807,94  

Custo dos serviços prestados  1.610,00   2.047,50   2.559,38   3.011,03   3.345,59   3.521,67   3.707,02   3.902,13   4.107,50   27.811,82  

Lucro Bruto  791,00   953,75   1.192,19   1.402,57   1.558,42   1.640,44   1.726,78   1.817,66   1.913,32   12.996,12  

Despesas adm. e com.  425,60   502,21   562,47   629,97   652,02   674,84   698,46   722,90   748,21   5.616,68  

Despesas financeiras  60,00   60,00   60,00   60,00   60,00   60,00   60,00   60,00   60,00   540,00  

Lucro líquido antes do IR/CSLL  305,40   391,54   569,71   712,60   846,40   905,60   968,32   1.034,75   1.105,12   6.839,44  

 
          

IR/CSLL  51,31   69,19   111,59   145,60   177,44   191,53   206,46   222,27   239,02   1.414,41  

 
          

Lucro Líquido  254,09   322,36   458,12   567,00   668,95   714,07   761,86   812,48   866,10   5.425,03  

 
          

(+) Desmobilização  5.185,00   -    -    -    -    -    -    -    -    4.930,00  

(-) Classe I  4.279,67   -    -    -    -    -    -    -    -    4.279,67  

(-) Classe II  -     1,04   1,45   2,08   2,49   3,12   3,33   3,64   3,64   20,78  

(-) Classe III  -     224,81   314,74   449,63   539,56   674,44   719,41   786,85   786,85   4.496,30  

(-) Investimentos  -     -     -     180,15   200,16   210,70   221,79   233,46   245,75   1.292,01  
(=) Recomposição de capital de giro 
acumulada  1.159,42   1.255,92   1.397,85   1.333,00   1.259,74   1.085,54   902,88   691,41   521,27   521,27  

Valores em milhares de Reais (R$) 

fls. 2153



  
  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  
  

4400  

77  PPrrooppoossttaa  ddee  ppaaggaammeennttoo  aaooss  CCrreeddoorreess  ddaa  
RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall    

  

PPaarraa  qquuee  aa  pprrooppoossttaa  ddee  ppaaggaammeennttoo  sseejjaa  vviiáávveell  ssee  ffaazz  nneecceessssáárriioo  qquuee  aa  mmeessmmaa  sseejjaa  

ccoonnddiizzeennttee  ccoomm  aa  ccaappaacciiddaaddee  ddee  ppaaggaammeennttoo  ddeemmoonnssttrraaddaa  ppeellaass  pprroojjeeççõõeess  eeccoonnôômmiiccoo--

ffiinnaanncceeiirraass,,  ssoobb  ppeennaa  ddee  iinnvviiaabbiilliizzaarr  oo  pprroocceessssoo  ddee  rreeccuuppeerraaççããoo  ddaass  eemmpprreessaass..  

OOss  ccrrééddiittooss  lliissttaaddooss  nnaa  RReellaaççããoo  ddee  CCrreeddoorreess  ddoo  ddeevveeddoorr  ppooddeerrããoo  sseerr  mmooddiiffiiccaaddooss,,  ee  

nnoovvooss  ccrrééddiittooss  eevveennttuuaallmmeennttee  ppooddeerrããoo  sseerr  iinncclluuííddooss  nnoo  QQuuaaddrroo  GGeerraall  ddee  CCrreeddoorreess,,  eemm  

rraazzããoo  ddoo  jjuullggaammeennttoo  ddee  iinncciiddeenntteess  ddee  hhaabbiilliittaaççããoo,,  ddiivveerrggêênncciiaass,,  oouu  iimmppuuggnnaaççõõeess  ddee  

ccrrééddiittooss  oouu  aaccoorrddooss..    

SSee  nnoovvooss  ccrrééddiittooss  ffoorreemm  iinncclluuííddooss  nnoo  QQuuaaddrroo  GGeerraall  ddee  CCrreeddoorreess,,  ccoonnffoorrmmee  pprreevviissttoo  

aacciimmaa,,  ooss  CCrreeddoorreess  rreecceebbeerrããoo  sseeuuss  ppaaggaammeennttooss  nnaass  mmeessmmaass  ccoonnddiiççõõeess  ee  ffoorrmmaass  ddee  

ppaaggaammeennttoo  eessttaabbeelleecciiddaass  nneessttee  PPllaannoo,,  ddee  aaccoorrddoo  ccoomm  aa  ccllaassssiiffiiccaaççããoo  qquuee  llhheess  ffooii  

aattrriibbuuííddaa,,  sseemm  ddiirreeiittoo  aaooss  rraatteeiiooss  ddee  ppaaggaammeennttooss  eevveennttuuaallmmeennttee  jjáá  rreeaalliizzaaddooss..  

  

  

  

  

  

  

  

fls. 2154



  
  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  
  

4411  

 

77..11  CCllaassssee  II  ––  CCrreeddoorreess  TTrraabbaallhhiissttaass  

OOss  ccrreeddoorreess  ttrraabbaallhhiissttaass  rreecceebbeerrããoo  aa  iinntteeggrraalliiddaaddee  ddee  sseeuuss  ccrrééddiittooss  eemm  aattéé  1122  mmeesseess  

aappóóss  oo  ttrrâânnssiittoo  eemm  jjuullggaaddoo  ddaa  ddeecciissããoo  ddee  hhoommoollooggaaççããoo  ddoo  PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  

JJuuddiicciiaall  ee  ccoonnsseeqquueennttee  ccoonncceessssããoo  ddaa  rreeccuuppeerraaççããoo  ddaa  RReeccuuppeerraannddaa,,  ccoonnffoorrmmee  aarrttiiggoo  5544  

ddaa  lleeii  1111..110011//22000055..  

PPaarraa  ttaannttoo,,  hhaavveerráá  aa  aalliieennaaççããoo  ddee  bbeennss  iimmóóvveeiiss  eemm  nnoommee  ddee  uummaa  ddaass  RReeccuuppeerraannddaass,, 

ccoonnffoorrmmee  ddeessccrriittoo  nnoo  iitteemm  55  ddeessttee  PPllaannoo..  

RReessssaallttaa--ssee  qquuee  hhaavveennddoo  aa  iinncclluussããoo  ddee  aallgguumm  ccrreeddoorr  ttrraabbaallhhiissttaa  aaoo  lloonnggoo  ddoo    

ppeerrííooddoo  ddoo  PPrroocceessssoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall,,  ee  sseennddoo  eessttee  ssuujjeeiittoo  aaooss  eeffeeiittooss  ddaa  

RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall,,  eessttee  nnoovvoo  ccrreeddoorr  ttrraabbaallhhiissttaa  sseerráá  ppaaggoo  eemm  aattéé  1122  ((ddoozzee))  mmeesseess  

aappóóss  aa  iinnssccrriiççããoo  ddaa  ddíívviiddaa  nnoo  PPrroocceessssoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall..  

  

  

  

  

  

  

  

  

fls. 2155



  
  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  
  

4422  

  

  

77..22  CCllaassssee  IIII  ee  IIIIII  ––  CCrreeddoorreess  ccoomm  GGaarraannttiiaa  RReeaall  ee  
QQuuiirrooggrraaffáárriiooss  

  

PPaarraa  oo  ppaaggaammeennttoo  ddooss  CCrreeddoorreess  ddaass  ccllaasssseess  IIII  ee  IIIIII  oo  ppllaannoo  pprreevvêê  uumm  ddeessáággiioo  ddee  5555%%  

ssoobbrree  oo  ttoottaall  ddooss  ccrrééddiittooss,,  tteennddoo  eemm  vviissttaa  aass  aattuuaaiiss  ccoonnddiiççõõeess  ffiinnaanncceeiirraass  ee  aa  

ccaappaacciiddaaddee  ddee  ppaaggaammeennttoo  ddeemmoonnssttrraaddaa  ppeellaass  RReeccuuppeerraannddaass..  

OO  ppaaggaammeennttoo  sseerráá  ffeeiittoo  eemm  ppaarrcceellaass  mmeennssaaiiss,,  vveenncceennddoo--ssee  aa  pprriimmeeiirraa  nnoo  1133ºº  mmêêss  aappóóss  

oo  ttrrâânnssiittoo  eemm  jjuullggaaddoo  ddaa  ddeecciissããoo  ddee  hhoommoollooggaaççããoo  ddoo  PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  ee  

ccoonnsseeqquueennttee  ccoonncceessssããoo  ddaa  rreeccuuppeerraaççããoo  ddaass  RReeccuuppeerraannddaass..  

AAbbaaiixxoo,,  qquuaaddrroo  ddeemmoonnssttrraattiivvoo  ddooss  vvaalloorreess  ddaass  ppaarrcceellaass::  

Período Valor pago anual Valor pago mensal Saldo devedor 

Ano 1 - - 4.517.080,53 

Ano 2 225.854,03 18.821,17 4.291.226,50 

Ano 3 316.195,64 26.349,64 3.975.030,87 

Ano 4 451.708,05 37.642,34 3.523.322,81 

Ano 5 542.049,66 45.170,81 2.981.273,15 

Ano 6 677.562,08 56.463,51 2.303.711,07 

Ano 7 722.732,88 60.227,74 1.580.978,18 

Ano 8 790.489,09 65.874,09 790.489,09 

Ano 9 790.489,09 65.874,09 - 

Total 4.517.080,53 
Valores em Reais (R$) 

Os valores pagos serão rateados proporcionalmente entre todos os credores da classe II 

– Garantia Real e classe III - Quirografários a cada pagamento. 

fls. 2156



  
  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  
  

4433  

 

77..33  LLiibbeerraaççããoo  ddee  nnuummeerráárriioo  

AA  RReeccuuppeerraannddaa  CCOOPPAAGG  ccoonnttaa  ccoomm  uumm  vvaalloorr  ddee  RR$$  77..557766..003311,,9933  ((sseettee  mmiillhhõõeess,,  

qquuiinnhheennttooss  ee  sseetteennttaa  ee  sseeiiss  mmiill  rreeaaiiss,,  nnoovveennttaa  ee  ttrrêêss  cceennttaavvooss))  aarrrreessttaaddoo  eemm  ddeemmaannddaa  

jjuuddiicciiaall  eemm  ttrrââmmiittee  ppeerraannttee  aa  77ªª  VVaarraa  CCíívveell  ddaa  CCoommaarrccaa  ddee  CCaammppiinnaass11,,  aa  ggaarraannttiirr  

ssuuppoossttaa  oobbrriiggaaççããoo  qquuee,,  eemm  úúllttiimmaa  aannáálliissee,,  aaiinnddaa  qquuee  ssee  ccoonnssiiddeerree  eexxiisstteennttee,,  nnããoo  éé  ddee  

ssuuaa  rreessppoonnssaabbiilliiddaaddee,,  eeiiss  qquuee  ddeeccoorrrreennttee  ddee  nneeggóócciioo  eennttrree  ppaarrttiiccuullaarreess..  

  

EExxpplliiqquuee--ssee::  eemm  mmeeaaddooss  ddoo  aannoo  ddee  22000099,,  5500%%  ddaass  ccoottaass  ssoocciiaaiiss  ddaa  RReeccuuppeerraannddaa  CCOOPPAAGG  

ffoorraamm  oobbjjeettoo  ddee  ccoonnttrraattoo  ddee  ccoommpprraa  ee  vveennddaa  ffiirrmmaaddoo  eennttrree  sseeuu  ssóócciioo  HHAAMMIILLTTOONN  FFOOXX  

LLTTDD..  ((cceeddeennttee))  ee  oo  SSrr..  MMIICCEENNOO  RROOSSSSII  NNEETTOO  ((cceessssiioonnáárriioo)),,  tteennddoo  ssiiddoo  aavveennççaaddoo  qquuee  

sseerriiaa  ppaaggoo  ppeelloo  aaddqquuiirreennttee  uumm  mmoonnttaannttee  ddee  cceerrccaa  ddee  RR$$  1188..000000..000000,,0000  ((ddeezzooiittoo  

mmiillhhõõeess  ddee  rreeaaiiss))..  

  

OOccoorrrreeuu  qquuee  ppeelloo  SSrr..  MMIICCEENNOO  RROOSSSSII  NNEETTOO  hhaavviiaa  ssiiddoo  ppaaggoo  ssoommeennttee  oo  mmoonnttaannttee  ddee  RR$$  

55..779922..119933,,4466  ((cciinnccoo  mmiillhhõõeess,,  sseetteecceennttooss  ee  nnoovveennttaa  ee  ddooiiss  rreeiiss  ee  qquuaarreennttaa  ee  sseeiiss  

cceennttaavvooss))  ––  àà  ddeessppeeiittoo  ddoo  ddeeccuurrssoo  ddooss  pprraazzooss  ccoonnttrraattuuaallmmeennttee  eessttaabbeelleecciiddooss  ––  qquuaannddoo,,  

eemm  mmeeaaddooss  ddee  22001111,,  hhoouuvvee  aa  aalliieennaaççããoo  ddee  ppaarrttee  ddoo  ppaattrriimmôônniioo  ddaa  eemmpprreessaa  CCOOPPAAGG,,  

ggeerraannddoo,,  eennttããoo,,  uumm  ddeesseenntteennddiimmeennttoo  eennttrree  ooss  ssóócciiooss  ddee  ffaattoo  ee  ddee  ddiirreeiittoo,,  oo  qquuee  

eennsseejjoouu  aa  rreeffeerriiddaa  aaççããoo  ccaauutteellaarr  ddee  aarrrreessttoo..  

                                         
1
 114.01.2011.069035-5 

fls. 2157



  
  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  
  

4444  

  

AAssssiimm,,  ppaarrttee  ddoo  vvaalloorr  ppeerrcceebbiiddoo  ppeellaa  ssoocciieeddaaddee  qquuaannddoo  ddaa  aalliieennaaççããoo  ddee  ddeetteerrmmiinnaaddoo  

aattiivvoo  sseeuu  ffooii  aarrrreessttaaddoo  ppeelloo  MMMM..  JJuuíízzoo  ddaa  77ªª  VVaarraa  CCíívveell  ddee  CCaammppiinnaass,,  aa  ffiimm  ddee  ccaauucciioonnaarr  

aa  ddiissccuussssããoo  eennttrree  ooss  ssóócciiooss  ddee  ffaattoo  ee  ddee  ddiirreeiittoo  ddaa  RReeccuuppeerraannddaa  CCOOPPAAGG  aacceerrccaa  ddaa  

nneecceessssiiddaaddee  oouu  nnããoo  ddaa  ddeevvoolluuççããoo  ddooss  vvaalloorreess  ppaaggooss  ppeelloo  SSrr..  MMIICCEENNOO  RROOSSSSII  NNEETTOO  

qquuaannddoo  ddaa  aaqquuiissiiççããoo  ddaass  ccoottaass  ssoocciiaaiiss  ddee  HHAAMMIILLTTOONN  FFOOXX  LLTTDD..  

 

PPoorrttaannttoo,, a Recuperanda COPAG conta com numerário substancial 

depositado em Juízo a garantir obrigação que não lhe diz respeito, haja 

qquuee,,  eemm  ccaassoo  ddee  ddeessffaazziimmeennttoo  ddoo  nneeggóócciioo  ddee  ccoommpprraa  ee  vveennddaa  ddaass  ccoottaass  ssoocciiaaiiss,,  oo  vista 

qquuee,,  aalliiááss,,  éé  oobbjjeettoo  ddaa  ddeemmaannddaa  pprriinncciippaall  ((aaççããoo  ddee  rreessoolluuççããoo  ccoonnttrraattuuaall  ccuummuullaaddaa  ccoomm  

ccoobbrraannççaa))22,,  ttaall  oobbrriiggaaççããoo  ddeevveerráá  rreeccaaiirr  ssoobbrree  oo  ssóócciioo  ccoomm  qquueemm  nneeggoocciioouu  oo  SSRR..  

MMIICCEENNOO  RROOSSSSII  NNEETTOO,,  oouu  sseejjaa,,  ddeevveerráá  eellee  sseerr  rreessssaarrcciiddoo  ppeelloo  vveennddeeddoorr  ddaass  ccoottaass  ssoocciiaaiiss  

((HHAAMMIILLTTOONN  FFOOXX  LLTTDD..))..  

  

AAiinnddaa  qquuee  aassssiimm  nnããoo  ffoossssee,,  eemm  sseennddoo  eevveennttuuaallmmeennttee  rreeccoonnhheecciiddaa  aallgguummaa  oobbrriiggaaççããoo  ddaa  

RReeccuuppeerraannddaa  CCOOPPAAGG  ppaarraa  ccoomm  oo  aauuttoorr  ddaaqquueellaa  ddeemmaannddaa,,  SSRR..  MMIICCEENNOO  RROOSSSSII  NNEETTOO,,  

nnããoo  hháá  ddúúvviiddaass  ddee  qquuee  ddeevveerráá  eessttee  ssee  hhaabbiilliittaarr  nnoo  pprreesseennttee  pprroocceessssoo  ddee  rreeccuuppeerraaççããoo  

jjuuddiicciiaall,,  jjáá  qquuee  oo  ffaattoo  ccoonnssttiittuuttiivvoo  ddee  sseeuu  ddiirreeiittoo  éé  ffllaaggrraanntteemmeennttee  aanntteerriioorr  aaoo  ppeeddiiddoo  ddee  

rreeccuuppeerraaççããoo  jjuuddiicciiaall,,  oouu  sseejjaa,,  ttaall  ddiirreeiittoo  aappeessaarr  ddee  rreeccoonnhheecciiddoo  aappóóss  oo  ppeeddiiddoo  ddee  

                                         
2
 114.01.2011.075304-0 

fls. 2158



  
  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  
  

4455  

rreeccuuppeerraaççããoo  jjuuddiicciiaall  ((hhiippóótteessee)),,  ssuurrggiiuu  eemm  ddaattaa  iinnccoonntteessttaavveellmmeennttee  aanntteerriioorr  aaoo  ppeeddiiddoo,,  

ssuubbssiissttiinnddoo  ddeessddee  eennttããoo  ee  aattéé  ssuuaa  eevveennttuuaall  lliiqquuiiddaaççããoo  eemm  aaççããoo  pprróópprriiaa..  

  

CCoonnssiiddeerraannddoo  aa  iimmiinneennttee  ppoossssiibbiilliiddaaddee  jjuurrííddiiccaa  ddee  qquuee  ttaaiiss  vvaalloorreess  sseejjaamm  

ddiissppoonniibbiilliizzaaddooss  àà  RReeccuuppeerraannddaa  CCOOPPAAGG,,  aa  RReeccuuppeerraannddaa  CCOOPPAAGG,,  eemm  ddeemmoonnssttrraaççããoo  ddee  

ssuuaa  aabbssoolluuttaa  bbooaa--fféé  ee  iinntteerreessssee  llííddiimmoo  nnaa  qquuiittaaççããoo  ddaass  oobbrriiggaaççõõeess  oobbjjeettoo  ddoo  pprreesseennttee  

PPRRJJ,,  ppaassssaa  aa  ddiissppoorr  aacceerrccaa  ddaa  ffoorrmmaa  ddee  uuttiilliizzaaççããoo  ddoo  rreeffeerriiddoo  nnuummeerráárriioo::  

  

((aa))  SSeerráá  oobbjjeettoo  ddee  mmeeddiiddaass  jjuuddiicciiaaiiss  pprróópprriiaass  aa  sseerreemm  aaddoottaaddaass  ppeellaass  RReeccuuppeerraannddaass  

ppeerraannttee  oo  JJuuíízzoo  ddaa  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  ee  oo  JJuuíízzoo  ddaa  77ªª  VVaarraa  CCíívveell  ddaa  CCoommaarrccaa  ddee  

CCaammppiinnaass  oo  ppeeddiiddoo  ddee  lliibbeerraaççããoo  ddoo  nnuummeerráárriioo  ddee  RR$$  77..551100..662222,,1188  ((sseettee  mmiillhhõõeess,,  

qquuiinnhheennttooss  ee  ddeezz  mmiill  rreeaaiiss,,  sseeiisscceennttooss  ee  vviinnttee  ee  ddooiiss  rreeaaiiss  ee  ddeezzooiittoo  cceennttaavvooss))  qquuee  

ssee  eennccoonnttrraa  ddeeppoossiittaaddoo  jjuuddiicciiaallmmeennttee,,  oo  qquuee  ssee  ddaarráá  eemm  ddeeffeessaa  ddoo  mmeellhhoorr  

iinntteerreessssee  ddooss  ccrreeddoorreess  ee  ddee  uumm  ttrraattaammeennttoo  iigguuaalliittáárriioo  eennttrree  eesstteess;;  

  

((bb))  OO  rreessssaarrcciimmeennttoo  ddeessssee  vvaalloorr,,  ccaassoo  ooccoorrrraa,,  sseerráá  uuttiilliizzaaddoo  IINNTTEEGGRRAALLMMEENNTTEE  ppaarraa  

rreeccoommppoossiiççããoo  ddee  ccaappiittaall  ddee  ggiirroo  ee  ppaaggaammeennttoo  ddooss  ccrreeddoorreess  ddee  ffoorrmmaa  mmaaiiss  ccéélleerree,,  

ddee  mmooddoo  qquuee,,  hhaavveennddoo  aa  lliibbeerraaççããoo  ddoo  rreeffeerriiddoo  nnuummeerráárriioo,,  aass  

RReeccuuppeerraannddaass  pprroocceeddeerrããoo  ccoomm  oo  ppaaggaammeennttoo  aa  vviissttaa  ddooss  ccrreeddoorreess  ddaa  

rreeccuuppeerraaççããoo  jjuuddiicciiaall  ccoomm  uumm  ddeessáággiioo  ddee  6655%%  ((sseesssseennttaa  ee  cciinnccoo  ppoorr  

cceennttoo));;  

fls. 2159



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

4466  

  

((cc))  CCaassoo  hhaajjaa  ssaallddoo  rreessiidduuaall  aappóóss  oo  ppaaggaammeennttoo  pprreevviissttoo  nnoo  iitteemm  aanntteerriioorr,,  oo  mmeessmmoo  

sseerráá  uuttiilliizzaaddoo  ppaarraa  ccaappiittaall  ddee  ggiirroo  ee  ffoommeennttoo  ddee  ssuuaass  aattiivviiddaaddeess..  

  

PPaarraa  mmeellhhoorr  iinnssttrruuiirr  ooss  ccrreeddoorreess  aa  eessttee  rreessppeeiittoo  ee  ppaauuttaaddaass  nnoo  pprriinnccííppiioo  ddaa  

ttrraannssppaarrêênncciiaa,,  aass  RReeccuuppeerraannddaass  aaccoossttaamm  aaoo  pprreesseennttee  PPRRJJ  ((AANNEEXXOO  ““IIIIII””))::    

  

••  EExxttrraattoo  ddaa  ccoonnttaa  jjuuddiicciiaall  aattuuaalliizzaaddoo  aattéé  aaggoo..22001144;;  

••  IInniicciiaall  ddaa  aaççããoo  ccaauutteellaarr  ee  ccoonnttrraattoo  ddee  ccoommpprraa  ee  vveennddaa  ddee  ccoottaass;;  

••  IInniicciiaall  ddaa  aaççããoo  pprriinncciippaall  ee  ccoonntteessttaaççããoo;;  

••  RReeccoonnvveennççããoo..  

••  BBeemm  ooffeerrttaaddoo  eemm  ggaarraannttiiaa  ppeelloo  CCoo--RReeqquueerriiddoo  DDIIRRCCEEUU  DDEE  OOLLIIVVEEIIRRAA..  

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 2160



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

4477  

77..44  AAttuuaalliizzaaççããoo  MMoonneettáárriiaa  ddooss  CCrrééddiittooss  

((dd))  PPaarraa  aa  aattuuaalliizzaaççããoo  ddooss  vvaalloorreess  ccoonnttiiddooss  nnaa  lliissttaa  ddee  ccrreeddoorreess  ddeessttee  pprroocceessssoo  ddee  

rreeccuuppeerraaççããoo  jjuuddiicciiaall  nnaass  ccllaasssseess  IIII  ee  IIIIII  sseerráá  uuttiilliizzaaddoo  oo  ÍÍnnddiiccee  ddaa  TTaaxxaa  RReeffeerreenncciiaall  --

TTRR,,  ccrriiaaddaa  ppeellaa  LLeeii  nnºº  88..117777//9911,,  ddee  0011..0033..11999911  ee  RReessoolluuççõõeess  CCMMNN  ––  CCoonnsseellhhoo  

MMoonneettáárriioo  NNaacciioonnaall  ––  nnºº  22..443377,,  ddee  3300..1100..11999977..  EEssttaa  ccoommeeççaarráá  aa  iinncciiddiirr  ssoobbrree  oo  

ppaassssiivvoo  ddaa  rreeccuuppeerraaççããoo  jjuuddiicciiaall  aa  ppaarrttiirr  ddaa  ddaattaa  ddoo  ppeeddiiddoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  

JJuuddiicciiaall..  AAlléémm  ddaa  TTRR,,  aa  ttííttuulloo  ddee  jjuurrooss  rreemmuunneerraattóórriiooss,,  sseerráá  ppaaggoo  11%%  aaoo  aannoo,,  oo  

qquuaall  ttaammbbéémm  iinncciiddiirráá  aa  ppaarrttiirr  ddaa  ddaattaa  ddoo  ppeeddiiddoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall..  TTaannttoo  aa  

aattuuaalliizzaaççããoo  mmoonneettáárriiaa  qquuaannttoo  ooss  jjuurrooss  rreemmuunneerraattóórriiooss  sseerrããoo  ppaaggooss  

mmeennssaallmmeennttee,,  tteennddoo  oo  pprriimmeeiirroo  ppaaggaammeennttoo  nnoo  1133ºº  mmêêss  aappóóss  oo  ttrrâânnssiittoo  eemm  

jjuullggaaddoo  ddaa  ddeecciissããoo  ddee  hhoommoollooggaaççããoo  ddoo  PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  ee  

ccoonnsseeqquueennttee  ccoonncceessssããoo  ddaa  rreeccuuppeerraaççããoo  ddaass  RReeccuuppeerraannddaass..  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

fls. 2161



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

4488  

88  MMeeiiooss  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  

AAss  RReeccuuppeerraannddaass,,  vviissaannddoo  ttrraannssppoorr  aa  aattuuaall  ssiittuuaaççããoo  ddee  ccrriissee  ee  vvoollttaarr  aa  tteerr  eeqquuiillííbbrriioo  

ffiinnaanncceeiirroo,,  ppoossssiibbiilliittaannddoo  oo  ppaaggaammeennttoo  aaooss  sseeuuss  ccrreeddoorreess  ee  aa  mmaannuutteennççããoo  ddooss  

eemmpprreeggooss  ggeerraaddooss,,  ggeerraannddoo  rriiqquueezzaa  ee  ttrraazzeennddoo  bbeenneeffíícciioo  aa  ttooddooss  ooss  sseeuuss  ssttaakkeehhoollddeerrss,,  

eeffeettuuaarraamm  oo  ppeeddiiddoo  ddee  rreeccuuppeerraaççããoo  jjuuddiicciiaall..  

AAppóóss  oo  ppeeddiiddoo  ddee  rreeccuuppeerraaççããoo  jjuuddiicciiaall,,  ppooddeennddoo  rreeaaddeeqquuaarr  ssuuaass  aattiivviiddaaddeess  ee  eeffeettuuaarr  

ttooddaass  aass  mmeeddiiddaass  nneecceessssáárriiaass  ppaarraa  eeqquuaalliizzaaççããoo  ddee  ssuuaass  eennttrraaddaass  ee  ssaaííddaass  ddee  ccaaiixxaa,,  aass  

RReeccuuppeerraannddaass  vveemm  aalltteerraannddoo  ddiivveerrssooss  qquueessiittooss  vviittaaiiss  eemm  ssuuaass  aattiivviiddaaddeess..  

PPoorr  eesstteess  mmoottiivvooss,,  ee  ppaarraa  qquuee  sseejjaa  ppoossssíívveell  ddaarr  pprroosssseegguuiimmeennttoo  àà  rreevviittaalliizzaaççããoo  ddaass  

aattiivviiddaaddeess,,  ttrraazzeennddoo  aappeennaass  aaççõõeess  bbeennééffiiccaass  aaooss  ccrreeddoorreess,,  aappóóss  aa  aapprroovvaaççããoo  ddeessttee  

ppllaannoo  ddee  rreeccuuppeerraaççããoo  jjuuddiicciiaall,,  ffuunnddaammeennttaaddaass  nnoo  aarrttiiggoo  5500  ddaa  lleeii  1111..110011//22000055,,  aass  

RReeccuuppeerraannddaass  ffiiccaamm  aauuttoorriizzaaddaass  ppeellooss  sseeuuss  ccrreeddoorreess  aa  bbuussccaarr  oouuttrrooss  mmeeiiooss  ddee  

rreeccuuppeerraaççããoo,,  ttaaiiss  ccoommoo::  

II  --  CCiissããoo,,  iinnccoorrppoorraaççããoo,,  ffuussããoo  oouu  ttrraannssffoorrmmaaççããoo  ddee  ssoocciieeddaaddee,,  ccoonnssttiittuuiiççããoo  ddee  

ssuubbssiiddiiáárriiaa  iinntteeggrraall,,  vveennddaa  ddee  uunniiddaaddee  pprroodduuttiivvaa  iissoollaaddaa;;  

IIII  --  AAlltteerraaççããoo  ddoo  ccoonnttrroollee  ssoocciieettáárriioo;;  

IIIIII  --  AAuummeennttoo  ddee  ccaappiittaall  ssoocciiaall;;  

IIVV  --  TTrreessppaassssee  oouu  aarrrreennddaammeennttoo  ddee  eessttaabbeelleecciimmeennttoo  ttoottaall  oouu  ppaarrcciiaall..  

 

 

fls. 2162



  

  

PPllaannoo  ddee  RReeccuuppeerraaççããoo  JJuuddiicciiaall  II  GGrruuppoo  GGoollffoo  

  

4499  

99  CCoonncclluussããoo  

���������� ������������ ������ ������		���������������� ��		��

��

����''�� ��		������

�������������� ������ ����

����@@��

���� �������� ��������

��

���� ��������

������		

''��





����

������ ����99���������� ����&&����

99���� ���� ���������� �������� ����33��

�������� ����������

���������� ������ ������

����''�� ���� ������

������ ������ ��

��������������

������������������  !!��������""��##����������""$$��%%����

��������		����������������&&		��

��

����''��""��(())**������++""������))������������  ""��$$��������

$$����   ����,,!!--��  ��$$���� ����))��--..����$$����,,��//))((����  �� ��""$$��%%�� ��

�� ������		���������������� &&		��

��

����''��((++!!$$��  ������  ""..����

$$���� ����++  �� ���� ������""!!))!!����--00��  �� ��""$$��%%�� ��

�� ������		���������������� &&		��

��

������ ���� ))���������� ""����11!!++��!!  �� ����

����11��22��++  ����������!!  �� ��""$$��%%�� ��

�� ������		���������������� &&		��

��

����%%���� ������������������))���������������� ���� ���������� ��		&&��

����������������

������

������ ������ ������

������ 88FF�� ������ ����

�� 4444%%4455446677555588''�� ������ ������

������ AADD88�� ������ ����

�� ��CC�� 4455%%<<55==''�� ������ 4455%%5544%%77555577�� ����

������

������88DD<<''��

����

������!!!!!!''��������������		��������������

��88%%DD==FF6644FFBBAA%%����

���� ������������������ ��������������

99����������������		���������������� ��		��

��

������ ����������

��		

�� ��@@��		��������JJ����		��

99���� &&		��

��

����''�� ����99����������

������		������

��		

��������������������������������

������GG��������		&&��

��������NN��������		������������������		��

��

����%%����

������ ������))''�� ??		���� ��������������		�� ���������� ������������ ������ ������		���������������� ��		��

��

����''�� ����������

������ ??		���� ���� ������������������ ������

������������		��		������������ ����



��

����������

99��''�� ������������

���������� ���� ��

����������

����''�� ����

�� ����

���� ������ ��������������������������������

������&&����GG������ ��������II



����EE��

����������

�������� ����������;;���������� ������������ ������		

��������''�� ������������ ??		���� ����&&��

��





������

���������������� ���� ��������

HH��������''�� ��������

��

��

������::�� ??		���� ������ ��

�������������� ������ 

����������;;���� 99

::99��

���� ����

��������::99��

��%%��

fls. 2163



fls. 2164


